

CAMERA DEI DEPUTATI N. 2811/12
ANNESSE 6

DISEGNO DI LEGGE

APPROVATO DAL SENATO DELLA REPUBBLICA

nella seduta del 2 dicembre 1965 (Stampato n. 1343)

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
(COLOMBO EMILIO)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO
(PIERACCINI)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1966

*Trasmesso dal Presidente del Senato della Repubblica alla Presidenza della Camera
il 3 dicembre 1965*

TABELLA n. 12

Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste

ANNESSE N. 6

CONTO CONSUNTIVO

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL FUCINO

ESERCIZIO FINANZIARIO 1963-1964

PAGINA BIANCA

ANNESSE N. 6

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura
e delle Foreste per l'anno finanziario 1966**

**Ente per la valorizzazione del Territorio
del Fucino**

**RENDICONTO CONSUNTIVO
dell'esercizio finanziario 1963-1964**

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO
1963-1964

SIGNORI CONSIGLIERI, il rendiconto dell'esercizio 1963-64 che si sottopone alla Vostra attenzione è il decimo rendiconto dell'Ente di Valorizzazione, che fu costituito, come è noto, con la legge 9 agosto 1954, n. 639.

Nel sottoporre all'approvazione del Consiglio il bilancio preventivo si fece presente come questo fosse stato in realtà predisposto come un programma di attività che il Ministero di Agricoltura poteva tenere presente in attesa che fosse emanata una legge che finanziasse gli Enti di Riforma sia per le loro spese generali e non differibili sia per la loro attività di sviluppo in attuazione dei compiti di cui alla legge delegata D.P.R. 23 giugno 1962, n. 948.

Purtroppo l'intero esercizio è trascorso senza che la legge tanto attesa sia stata emanata. Il Ministero di Agricoltura ha limitato in conseguenza la sua autorizzazione ad attuare il programma predisposto dall'Ente per la sola parte delle spese generali fisse e non differibili, e per quelle relative alle opere pubbliche di bonifica in concessione o di miglioramento fondiario (impianti di trasformazione di prodotti agricoli) finanziati interamente con fondi stanziati da altre leggi (Piano Verde-Legge sulla Montagna) o dalla Cassa per il Mezzogiorno.

È stata invece dovuta interamente stralciare la parte che si riferiva alla attività di sviluppo.

Ci si è quindi dovuti limitare ad operare nei settori più sopra indicati, delle opere di bonifica in concessione, degli impianti di trasformazione dei prodotti agricoli, ed in quelle più propriamente di istituto quale l'assistenza nelle sue varie branche tecnica, economica e finanziaria agli assegnatari ed alle loro cooperative, alla cui spesa si fa fronte, come è noto, con le somme stanziare in bilancio per le spese generali.

L'assistenza infatti viene prestata a mezzo del personale dipendente.

Nello svolgimento della suddetta attività ci si è attenuti alle direttive, che nessun elemento ha consigliato di mutare, già ripetutamente esposte nelle relazioni agli ultimi tre rendiconti. Non si ritiene necessario di doverle qui nuovamente esporre, perché non solo sono ormai ben conosciute dal Consiglio, ma confortate dalla sua ripetuta approvazione.

Si è anche posta la massima cura nel contenimento nelle spese di ogni genere, continuando nell'opera già da tempo intrapresa in questo senso, con risultati modesti ma che debbono essere considerati tanto più apprezzabili appunto perché sono realizzati dopo una ripetuta azione di riduzione delle spese, riduzione che trova, come si è già avuto occasione di dire nelle precedenti relazioni, il suo limite nella efficienza dei servizi.

Una difficoltà che è stata continuamente presente per tutto l'esercizio, superata non senza gravi disagi e gravi preoccupazioni per gli amministratori, è stata quella dei finanziamenti bancari.

Alla nota situazione di restrizione del credito, si è aggiunta la critica posizione dell'Ente che avendo esaurito le assegnazioni statali non poteva fornire alle Banche che delle promesse di assegnazione.

Ne è derivata una situazione molto difficile che ha comportato gravi disagi ai servizi, in particolare a quelli amministrativi, notevoli ritardi nei pagamenti di impegni presi in precedenza, e talora anche in quelli delle retribuzioni del personale impiegatizio e salariato.

Grazie all'intervento del Ministero di Agricoltura ed alla comprensione delle Banche, pur nella difficile situazione generale del Paese e particolare degli Enti, si è tuttavia riusciti a portare avanti i lavori che erano in corso, ad iniziarne nuovi ed a svolgere la normale attività grazie alla collaborazione del personale dipendente, che merita di essere segnalato per un doveroso riconoscimento

Passando a quell'esame che annualmente si compie in occasione della presentazione del rendiconto di esercizio, sulla situazione generale del Comprensorio e sui fatti più salienti nella vita dell'Ente, si può esporre quanto segue:

– la produzione ed i raccolti del 1964, grano, bietole e patate sono stati in complesso buoni; – per il grano: – su 3670 ettari è stata realizzata una produzione media di 42 q.li per ettaro, contro i 32 della precedente annata; il prezzo è rimasto stabile sulle 6.800 – 6.900 lire al quintale;

– per la bietola: su 5424 ettari si sono ottenuti q.li 2.875.000 con una media di q.li Ha di 527 e con una polarizzazione media di 15,60° e con un prezzo medio di lire 1160 (l'anno precedente la media per ettaro fu di q.li 518, la polarizzazione media di 15,90° ed il prezzo per quintale di lire 1035).

– la patata è tornata alla sua normale estensione, perdendo per fortuna quei 1000 ettari in più che nell'anno 1963 avevano dato origine alla grave situazione di cui si dirà in appresso, perché pur essendosi prodotta nel settembre del 1963 e quindi sul finire del precedente esercizio, ha però fatto sentire il suo peso più grave nel corso del presente esercizio.

Il ritorno alla normalità della superficie investita a patata nel Comprensorio (Ha 2900 circa contro i 3850 del 1963) verificatasi in concomitanza ad analogo fenomeno nel resto dell'Italia ed anche negli altri paesi europei ha determinato prospettive favorevoli per il collocamento e per il prezzo di questo prodotto, con quella inversione di tendenza del mercato che caratterizza i prodotti deboli.

In complesso dunque il bilancio produttivo del 1964 sarebbe da considerare favorevole se non fossero state le negative ripercussioni della grave crisi di collocamento delle patate raccolte nell'autunno del 1963.

Nel chiudere la relazione al consuntivo del precedente esercizio si fece presente come la situazione di quel raccolto si preannunzasse preoccupante, tanto che era stata prevista l'apertura di un ammasso di 100.000 quintali pari al doppio di quanto fosse mai stato ammassato dalla costituzione dell'Ente.

Il prodotto raccolto nel 1963 è ammontato secondo valutazioni ripetutamente controllate intorno agli 800.000 quintali. Più elevato della media, pur con i danni fatti dalla peronospera, ma non di tanto da dover prevedere un andamento così difficile delle vendite quali in effetti si è poi realizzato. Infatti il raccolto del 1964 è stato inferiore soltanto di quintali 50- 60.000 circa eppure nessuna difficoltà si è presentata quest'anno per la vendita.

Il fatto, è che nel 1963 vi fu un abbondantissimo raccolto non solo in Italia (il 23 % in più dell'anno precedente per circa 8.000.000 q.li) ma anche negli altri paesi europei.

Ne è derivato un mercato pesantissimo all'interno sia per le patate da consumo che per quelle da seme influenzato, quello di queste ultime, da massicce introduzioni di produzione estera a prezzi in continuo ribasso che hanno ridotto a modesti contingenti le possibilità di collocamento delle patate del Fucino, di norma vendute per « uso seme ».

Anche il mercato di quei Paesi nei quali veniva normalmente esportata la patata del Fucino è stato invaso dalle eccedenze delle produzioni francesi, belghe, olandesi, austriache vendute a prezzi bassissimi resi possibili dai più vari interventi adottati dai rispettivi Stati e che sono andati dal pagamento del nolo dei trasporti, a vere e proprie integrazioni di prezzo (vi sono state vendite di centinaia di migliaia di quintali a lire 7,50 per merce insaccata posta ai porti di imbarco).

Questa eccezionale situazione ha naturalmente ridotto le possibilità di collocamento sia come quantità sia come prezzo della produzione del Fucino che, come è noto giunge sul mercato in coda alla produzione nazionale.

Il Consorzio delle Cooperative ha dovuto organizzare un ammasso inizialmente per 150.000 quintali; ricorrendo al finanziamento bancario con fidejussione dell'Ente.

Si pensava e si sperava che sottraendo al mercato un quantitativo così ingente di prodotto ai primi del mese di gennaio, si sarebbe determinata una ripresa del mercato stesso e quindi anche la possibilità di vendita per la restante produzione.

Alla fine di aprile, invece, le giacenze di prodotto presso gli assegnatari erano pressoché le stesse del mese di gennaio. Le sole vendite effettuate erano state quelle del Consorzio

e per circa 40.000 quintali di vari agricoltori che con l'assistenza dello stesso Consorzio erano riusciti, sempre nel gennaio, a disfarsi della loro merce.

Si presentava allora il dilemma se lasciare che la produzione ancora giacente nei magazzini andasse distrutta o farla ritirare e collocare allo stato naturale presso i fecolifici o trasformata in sfarinato essiccato, da vendere poi per uso zootecnico.

La decisione delle Cooperative fu in questo senso, e fu approvato anche dall'Ente che riteneva fosse necessario evitare che la crisi assumesse le proporzioni di una calamità.

Erano infatti 3.455 gli agricoltori che attendevano di poter vendere il prodotto, per il quale essi non avevano alcuna possibilità di collocamento (essendo assolutamente assente ogni intervento degli operatori privati).

Il prodotto conferito ha raggiunto il quantitativo di quintali 391.205, quasi l'80 % della parte vendibile dell'intero raccolto (tolto il seme, le patate selezionate, e quelle consumate dagli stessi produttori).

Di questi 391.000 quintali, 194.000 circa sono stati venduti con sforzi notevoli direttamente all'esportazione ad un prezzo medio di quasi 16 lire chilogrammo, a lordo delle spese di ammasso, 147.000 quintali, sono stati trasformati, utilizzando gli essiccatoi costruiti dall'Ente per le bietole, in sfarinato per uso zootecnico ed i rimanenti 50.000 quintali sono stati dovuti inviare al fecolificio di Acerra, non essendovi altra possibilità di collocamento e non potendo gli essiccatoi ricevere ulteriori quantitativi.

Non si conoscono ancora i risultati della gestione condotta dal Consorzio e dalle Cooperative perché al termine dell'esercizio lo sfarinato non era stato ancora venduto che in minima parte dovendosi attendere per questo la stagione invernale, che è quella più favorevole per la vendita di mangimi concentrati.

L'Ente è dovuto intervenire dopo la prima fidejussione soprariocordata con finanziamenti diretti in quanto le banche non erano in grado di intervenire ulteriormente utilizzando stanziamenti di bilancio concessi dal MAF appunto a questo fine.

Nel prossimo esercizio, dopo che il Consorzio delle Cooperative avrà chiuso la gestione si potrà fare un consuntivo delle operazioni ed esaminare nell'ambito delle possibilità consentite, i provvedimenti che l'Ente potrà adottare.

È d'altra parte da sperare che nel futuro crisi del genere non avranno più a verificarsi anche per la regolamentazione data al settore degli ortofrutticoli in sede comunitaria, regolamentazione che prevede come è noto oltre che una regolazione dei mercati l'intervento di un fondo comunitario per la difesa dei prezzi affinché non abbiano a discendere al disotto di determinati livelli (prezzi di intervento).

Passando poi ad esaminare l'attività dell'Ente si può riassumerla come segue:

settore lavori: sono stati eseguiti i normali lavori di manutenzione idraulica e stradale del Fucino e dei Campi Palentini, particolarmente importanti per il Fucino, nel quale come è noto la situazione idraulica poggia sempre su un delicato equilibrio. La manutenzione delle opere idrauliche dei Campi Palentini è stata effettuata per la prima volta dall'Ente che vi ha provveduto con una gestione a se stante, conseguente all'assorbimento delle attività del Consorzio Idraulico di III categoria Imele e Raffia. È una manutenzione che non ha gravato sul bilancio dell'Ente perché la spesa è rimborsata attraverso normali ruoli di contribuenza. Sono proseguiti i lavori per il nuovo impianto idrovoro, che potrà entrare in funzione nel prossimo esercizio, e quelli dell'impianto di irrigazione di Luco che ha già dato agli agricoltori la possibilità di effettuare, durante l'estate scorsa, una irrigazione di soccorso, attingendo l'acqua dai canali di scolo nei quali l'Ente aveva immesso la portata delle sorgenti destinate ad alimentare l'impianto di irrigazione a pioggia. Nell'estate del 1965 l'impianto sarà funzionante al completo.

Si è anche proseguita una larga sperimentazione dimostrativa irrigua per preparare gli agricoltori ad un razionale impiego degli impianti irrigui.

Si sono iniziate nuove opere per un importo di appalto di lire 579 milioni.

Si sono infine redatti progetti per 759 milioni di cui 158 per strade di bonifica, 147 per impianti di trasformazione, 60 per acquedotti, 214 per irrigazione, 75 per sistemazione montane e 75 per opere di manutenzione.

Gli uffici hanno anche predisposto su richiesta del MAF vari studi di zone di sviluppo che sono però rimasti fino ad ora inutilizzati per i motivi illustrati nella prima parte della presente relazione.

settore assistenza: – la selezione clonale delle patate è stata continuata sui terreni di Ovinoli, conseguendo buone produzioni che consentiranno tra due anni di mettere in vendita un primo contingente di seme controllato e sicuro.

È continuata l'opera di ricerca di nuove colture e varietà che possono essere sostitutive della coltura della patata (carota, insalata, sedano, finocchi) e sono stati presi contatti con industrie trasformatrici e conserviere per creare sbocchi sicuri a queste produzioni che potrebbero dare buoni redditi.

Si sono assistiti gli assegnatari che impiantarono 4 anni fa tre piccoli frutteti, a ciò spinti dall'Ente che voleva accertare le possibilità di questa coltura nel particolare ambiente del Fucino. I risultati del quarto anno di produzione si possono ritenere buoni; vi è stato un raccolto di 160 quintali di mele per ettaro per un valore di lire 1.200.000. La qualità della frutta è risultata veramente buona sia per le qualità organolettiche dei frutti che per la loro serbevolezza.

È questo un settore al quale bisognerà dedicare ulteriore attenzione e sforzo perché si ritiene che possa aprire favorevoli prospettive ai coltivatori del Fucino.

Nell'esercizio in corso pur con le restrizioni che sono continuate nel settore creditizio e pur nella assenza da questo settore della Banca del Fucino, si è riusciti a far erogare dalle Banche 341 milioni di credito agrario a tasso agevolato (piano verde), ma le necessità erano assai superiori.

Questo, dell'insufficienza del volume di denaro che attraverso il credito agrario può giungere alle aziende del comprensorio, è uno dei fattori limitanti del progresso della economia agricola.

Per dare alla zona il necessario respiro per svincolare la conduzione agricola dal credito ordinario, il cui tasso è troppo caro per l'agricoltura, specialmente per l'agricoltura del comprensorio di valorizzazione che ha redditi inferiori a quelli del Fucino, ma soprattutto per per emancipare gli agricoltori dal credito fatto dal settore commerciale con onerosi costi diretti ed indiretti (per il minor prezzo cui vengono valutati i prodotti venduti per restituire i prestiti ottenuti), ed anche da prestiti onerosi a tassi elevati ai quali pure una parte dei coltivatori è costretta a ricorrere, sarebbe necessario almeno raddoppiare il volume del credito agrario e farlo quindi giungere ai 750 – 800 milioni all'anno.

Si è infine data assistenza tecnica, amministrativa, tributaria, commerciale ed economica alle Organizzazioni Cooperative, Consorzio, Cooperative Specializzate e Cooperative di Servizi per favorire lo sviluppo e l'affermarsi di queste organizzazioni dei produttori la cui validità non è dubbia e dalla cui vitalità ed efficienza dipende molto dell'ulteriore sviluppo del reddito agricolo del comprensorio.

I risultati complessivi nei quali si compendia l'attività che è stata in precedenza illustrata sono i seguenti:

ENTRATE:

– redditi patrimoniali	L.	4.018.081	
– assegnazioni statali e proventi speciali . .	»	1.455.127.476	
– entrate diverse	»	2.817.365	
		<hr/>	L. 1.461.962.922
– alienazione di beni	»	250.000	
– finanziamenti	»	739.603.249	
– concessioni di opere bonifica	»	43.161.089	
– recupero crediti	»	7.199.136	L. 790.213.474
		<hr/>	
			» 2.252.176.396
			<hr/> <hr/>

- partite compensative	»	2.944.977.543	
- annualità riscatto	»	12.028.818	
- gestioni speciali	»	56.480.426	
		<hr/>	» 3.013.486.787
			<hr/>
			L. 5.265.663.183
			<hr/> <hr/>

USCITE:

- impianti e organizzazioni	L.	129.474	
- personale di ufficio	»	406.695.873	
- interessi	»	99.784.571	
- trasformazione fondiaria	»	326.782.350	
- industrializzazione e turismo	»	38.024.394	
- assistenza	»	396.568.140	
- per corsi	»	42.954.707	
- gestioni speciali	»	16.601.254	
- acquisizione beni	»	820.000.000	
- bonifica	»	252.342.537	
- accensione crediti	»	213.027.781	
		<hr/>	L. 2.613.011.081
- partite compensative	»	2.944.977.543	
- annualità riscatto terreni	»	12.028.818	
- gestioni speciali	»	56.580.426	
		<hr/>	L. 3.013.486.787
			<hr/>
Totale complessivo	L.	5.626.497.868	
			<hr/> <hr/>
Totale entrate	L.	5.265.663.183	
Totale uscite	»	5.626.497.868	
		<hr/>	
Disavanzo	L.	360.834.685	
			<hr/> <hr/>

La gestione di competenza chiude quindi con un disavanzo di lire 360.834.685 determinatosi per l'utilizzo per sole lire 371.355.708 del finanziamento a medio termine di 750 milioni di lire di cui al capitolo 18 delle entrate.

Il disavanzo finanziario di lire 360.834.685 sarà coperto nell'esercizio 1964-65 mediante assegnazione diretta da parte del MAF dell'ammontare di lire 750.000.000; tale assegnazione consentirà la restituzione del finanziamento in favore della Banca e di fronteggiare la posta passiva del disavanzo.

Tale disavanzo di lire 360.834.685 si è ridotto a lire 354.018.392 per effetto delle variazioni attive verificatesi nella gestione dei residui dell'esercizio 1962-63 e precedenti (lire 21.950.857 di variazioni attive rispetto al disavanzo di amministrazione al 30 agosto 1963 in lire 15.134.564-6.816.293).

Le entrate effettive accertate sono risultate di complessive lire 1.461.962.922 contro accertamenti di lire 907.291.607 del precedente esercizio finanziario 1962-63.

La differenza è determinata prevalentemente dalle maggiori assegnazioni statali, autorizzate per l'esercizio corrente in lire 1.455.000.000 contro lire 860.000.000 dell'esercizio precedente.

La differenza fra previsioni di bilancio (L. 1.541.000.000) ed adempimento (lire 1.461.962.922) è costituita:

- 1) - da minori entrate per le gestioni speciali (capitoli 3 e 7-bis);
- 2) - da minori entrate per entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali [(capitolo 9 in quanto al termine dell'esercizio l'Ente non ha potuto ritenere liquido ed esigibile il contri-

buto di lire 35 milioni autorizzato dal MAF per la istituzione di n. 3 centri dimostrativi irrigui (decreto MAF del 18 giugno 64 registrato alla Corte dei Conti il 29 luglio 1964 al registro II, foglio 247).

Nelle entrate per movimento di capitali, accertate in complessive lire 790.213.474, si verifica una differenza in meno rispetto alle entrate accertate nel precedente esercizio finanziario per lire 1.651.350.844.

Tale differenza in meno è data principalmente:

1) da minori entrate per finanziamenti; infatti nel corrente esercizio non figura la posta relativa alla utilizzazione delle annualità riscatto terreni ed opere;

2) da minori entrate per concorso statale sulle opere pubbliche in concessione, condizione che si ricollega alla ridotta attività da parte della Cassa per il Mezzogiorno in fatto di opere in concessione.

La differenza fra entrate previste (1.746.250.000) ed accertate (L. 790.213.474) è essenzialmente dovuta a minori entrate per finanziamenti perché, appunto, come detto in precedenza, l'autorizzazione al ricorso al credito di lire 750.000.000 è stata utilizzata per lire 371.355.708 ed inoltre da minori entrate per opere di bonifica.

Nel complesso le entrate previste al Titolo I e II in lire 3.287.250.000, sono state eseguite per complessive lire 2.252.176.396, determinando minore entrata per lire 1.035.073.604 dovute alle cause precedentemente illustrate.

Circa la parte relativa alle spese si ritiene di dover ripetere che gli stanziamenti risultano autorizzati per gli adempimenti connessi alle spese generali di amministrazione, alle spese indilazionabili per la vitalità stessa dell'Ente e per la conservazione delle opere realizzate.

Sulla scorta di questi limiti finanziari, ridotti nei confronti del precedente esercizio 1962-63, si sono ottenuti i seguenti risultati:

USCITE EFFETTIVE	Previsioni 1963-64	Adempimenti	
		1963-64	1963-64
<i>a) spese non ripartibili:</i>			
cat. I ^a - spese per l'impianto e l'organizzazione	250.000	129.474	417.559
cat. II ^a - spese generali dell'Amministrazione centrale	348.000.000	324.714.943	309.431.043
cat. III ^a - spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	88.550.000	81.980.930	78.990.141
cat. IV ^a - interessi passivi e servizi di cassa	101.000.000	99.784.571	105.195.800
	537.800.000	506.609.918	494.034.543
<i>b) spese connesse alle attività:</i>			
cat. V ^a - trasformazione fondiaria	327.000.000	326.782.350	374.473.582
cat. V ^a bis - industrializzazione e turismo	38.850.000	38.024.394	89.228.838
cat. VI ^a - catasto terreni	»	»	»
cat. VII ^a - assistenza tecnica e cooperazione	404.750.000	396.568.140	478.601.603
cat. VII ^a bis - spese per il trasferimento ed insediamento lavoratori	46.300.060	42.954.707	74.545.232
cat. VIII ^a - spese per le gestioni speciali	45.000.000	16.573.778	21.352.418
cat. IX ^a - accantonamenti in attesa di destinazione	1.500.000	127.476	238.124
	863.400.000	821.030.845	1.038.439.797

RIEPILOGO USCITE EFFETTIVE:

	Previsioni 1963-64	Adempimenti	
		1963-64	1962-63
- spese non ripartibili	537.800.000	506.609.918	494.034.543
- spese connesse alle attività	863.400.000	821.030.845	1.038.439.797
- totale Titolo I - Uscite	1.401.200.000	1.327.640.763	1.532.474.340

In proposito si forniscono le seguenti illustrazioni:

- per le spese non ripartibili, la maggiore spesa di lire 12.575.375 (506.609.918-494.034.543), nei confronti degli adempimenti di bilancio del decorso esercizio, è da ricercare negli aumenti intervenuti nel trattamento economico al personale e ciò in dipendenza del fatto che le erogazioni a titolo di acconto « assegno temporaneo », relative all'esercizio 1962-63, interessarono il periodo 1 marzo 30 settembre 1963, mentre quelle relative all'esercizio 1963-64 hanno riguardato l'intero periodo amministrativo.

Nell'esercizio 1963-64 si sono conseguite minori spese per lire 31.190.082, (537.800.000-506.609.918) rispetto agli stanziamenti.

Dall'analisi di dette economie si può riscontrare che la maggior parte riflette le spese per il personale (cap. 50 - art. 4 - rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente, compenso lavoro straordinario, indennità missioni e relativi oneri riflessi), le spese di ufficio (cancelleria, stampati ecc.) ed infine le spese legali e notarili;

per le spese connesse alle attività si nota che per l'esercizio 1962-63 si ebbero maggiori possibilità di intervento che si identificarono nell'ammontare di lire 217.408.952 (1.038.439.797-821.030.845).

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI:

	Previsione 1963-64	Adempimenti	
		1963-64	1962-63
cat. I ^a - acquisizione di beni	820.000.000	820.000.000	42.811.000
cat. II ^a - estinzione di debiti	»	»	590.941.550
cat. III ^a - bonifica	840.000.000	252.342.537	566.687.112
cap. IV ^a - accensione di crediti verso asse- gnatari e Cooperative	226.050.000	213.027.781	10.862.057
	1.886.050.000	1.285.370.318	1.211.301.719

È da rilevare che gli adempimenti dell'esercizio 1963-64 si discostano lievemente da quelli del precedente esercizio.

Assume, invece, rilievo la differenza tra previsioni autorizzate (1.886.050.000) e le effettazioni di bilancio (1.285.370.318), dovuta essenzialmente alle minori spese per esecuzione di opere di bonifica in quanto come accennato in precedenza, nell'esercizio 1963-64, i numerosi progetti deliberati e presentati alla Cassa per il Mezzogiorno non sono stati finanziati in

dipendenza della situazione di detto istituto la cui attività andrà a scadere con il 30 giugno del prossimo anno.

Giova inoltre riferire che relativamente alla categoria I « acquisizione di beni » si sono verificati i seguenti fatti amministrativi:

capitolo 39 *bis* - « partecipazione a capitali di società azionarie » - accantonamento di lire 450.000.000 per consentire all'Ente di esercitare il diritto di acquisto delle azioni della società p.a. Zuccherificio del Fucino di proprietà al gruppo TESI - FINANZIARIA - EMI- LIANO, come deliberato con atti 16 marzo 1964 n. 19 (approvazione MAF prot. 15995 del 17 marzo 1964) e 23 giugno 1964 n. 61 (approvazione MAF prot. 18098 del 31 agosto 1964);

Capitolo 42 - « impianti per la conservazione e trasformazione di prodotti agricoli » - con deliberazione consiliare 21 aprile 1960, n. 24, approvata dal Superiore Ministero con nota prot. 17596 in data 24 aprile 1960, venne autorizzata la realizzazione di due essiccatoi di polpe integrali di barbabietole. All'epoca sussistevano motivi per ritenere che l'opera venisse finanziata da parte della Cassa per il Mezzogiorno (circolare MAF 6-7 del 13 dicembre 1958) e per tale ragione l'impostazione agli effetti del bilancio interessò le partite di giro, con conseguente autorizzazione al ricorso al credito per impianti industriali, il tutto come da deliberazione 2 aprile 1960 n. 216 approvata dal MAF con nota 17394 in data 10 giugno 1960. Contrariamente a quanto previsto l'opera non è stata finanziata dalla « Cassa » né è stata ammessa al finanziamento con le modalità di cui alla legge 2 giugno 1961, n. 454;

Venute meno le cause in relazione alle quali venne data la impostazione di cui sopra, occorre che la partita assumesse agli effetti del bilancio una definitiva e più appropriata collocazione. Fu così che, presi i necessari contatti con il Superiore Ministero, nel bilancio preventivo 1962-64, venne dato luogo alla seguente impostazione di previsione:

ENTRATE:

Capitolo 18 bis del Titolo II^o - finanziamenti per impianti industriali. L. 370.000.000

USCITE:

Capitolo 42 del Titolo II^o - « impianti per la conservazione e trasformazione di prodotti agricoli » » 370.000.000

Tale impostazione, del tutto compensativa, ha permesso di stornare dalle partite di giro il costo dell'opera fino alla concorrenza di lire 370.000.000 ed in pari tempo di rappresentare il debito contratto per la realizzazione dell'opera stessa (autorizzazione MAF prot. 15090 del 4 gennaio 1964 e 19066 dell'11 novembre 1964) in modo più conforme agli atti di autorizzazione.

Poiché l'opera ha avuto un costo superiore a lire 370.000.000, nell'esercizio 1964-65 verrà dato corso al trasferimento, a carico del capitolo 42, della restante quota di spesa e ove si possa operare in tal senso, al 30 settembre, figurerà nello stato dei capitali l'integrale investimento effettuato per la realizzazione dei due stabilimenti per la essiccazione delle barbabietole.

Nell'esercizio 1964-65 dovrà essere considerata la necessità della iscrizione della previsione (capitolo 44 *bis* del Titolo II delle Uscite) per la restituzione del finanziamento bancario; tale iscrizione potrà essere effettuata in relazione agli affidamenti che lo stesso Ministero potrà dare onde regolare la spesa sostenuta dall'Ente per la realizzazione dei due stabilimenti per l'essiccazione delle barbabietole.

Si ritiene inoltre di dover riferire che il movimento verificatosi al capitolo 49 « anticipazioni annuali ad assegnatari e cooperative » contempla la partite di lire 205.000.000 (lire 100.000.000 erogate a lire 105.000.000 a disposizione per ulteriori erogazioni) relative ad anticipazioni, con obbligo di resa di conto, effettuate e da effettuare in favore del Consorzio delle Cooperative della Marsica per esigenze dell'ammasso patate raccolto 1963 di cui è stata data illustrazione in precedenza.

L'impostazione di lire 205.000.000 troverà soluzione nell'esercizio 1964-65 allorché sarà esaminato il rendiconto della gestione ammasso patate 1963 ed assicurate le conseguenti determinazioni.

Ove non si consideri l'intervento straordinario di cui sopra, le anticipazioni in favore di assegnatari e cooperative si riducono ad un modesto importo, cioè lire 885.776 che aggiunto a quello rilevato al capitolo 50 (lire 17.961) ed a quello determinato per il capitolo 50 *bis* (L. 1.609.740) formano l'importo complessivo di lire 2.513.477 contro recuperi ammontanti a lire 7.199.136 di cui alla categoria IV° del Titolo II° delle entrate.

È da aggiungere che la limitazione delle anticipazioni dirette da parte dell'Ente è dovuta, da tempo, al fatto che gli agricoltori ricorrono vieppiù al credito agrario, assistiti dall'Ente.

Nel complesso il Titolo II° - « Uscite per movimento di capitali » - ha annotato minori interventi per lire 600.679.682 nei confronti della previsione di lire 1.886.050.000, scarto prevalentemente rappresentato dalle non intervenute concessioni di opere di competenza statale (Capitolo 46).

A conclusione dell'esame di dettaglio si ritiene opportuno mettere in evidenza l'incidenza percentuale delle singole categorie di spesa sul totale, riferita come negli anni precedenti ai Titoli I° e II° del bilancio:

TITOLO I°

			%
Cat. I°, II° e III°	- Spese generali	407	18,82
Cat.	- Interessi passivi	100	4,63
» V° e VI°	- Trasformazione fondiaria	326	15,08
» V° <i>bis</i>	- Industrializzazione e turismo	38	1,75
» VII°	- Assistenza tecnica ecc.	397	18,36
» VII° <i>bis</i>	- Qualificazione	43	1,99
» VIII°	- Gestioni speciali	16	0,74
	Totale	1.327	

TITOLO II°

Cat. I	- Acquisizione beni	820 ⁽¹⁾	17,62
» II	- Restituzione finanz.	—	—
» III	- Bonifica	252	11,66
» IV	- Accensione crediti	213	9,85
		1.285	100
		2.612	

Tale incidenza non si discosta sensibilmente per le voci più importanti dalle percentuali messe in evidenza nell'esercizio scorso ed appare contenuta nei limiti normali. Nel cofidare nella approvazione del Consiglio si desidera ringraziare sia il Consiglio stesso per la collaborazione prestata sia il Collegio dei revisori per l'opera di controllo e di revisione compiuta anche in sede formativa degli atti di amministrazione.

IL PRESIDENTE

(1) - 450 milioni relativi al riscatto delle azioni dello Zuccherificio non si considerano, anche ai fini del computo per quanto la gestione riscatto dello Zuccherificio abbia dato tanto da fare.

PAGINA BIANCA

RENDICONTO GENERALE
Esercizio Finanziario 1963-64

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI

IL COLLEGIO DEI SINDACI

ha esaminato il rendiconto generale dell'Ente per l'esercizio 1963-64 e certifica che le risultanze di detto elaborato corrispondono esattamente a quelle delle scritture tenute dal Servizio Ragioneria.

Le risultanze sono le seguenti:

GESTIONE DI COMPETENZA

Parte 1^a - Entrate

Denominazione	Previsioni definitive	Riscossioni	Resti da riscuotere	Totale	differenza	
					in meno	in più
Entrate effettive	1.541.000.000	904.232.658	557.730.264	1.461.962.922	79.944.619	907.541
Entrate per movimento capitali	1.746.250.000	757.617.570	32.595.904	790.213.474	956.355.317	318.791
Partite che si compensano con le uscite	1.206.500.000	2.751.160.479	262.326.308	3.013.486.787	543.734.873	2.350.721.660
	4.493.750.000	4.413.010.707	852.652.476	5.265.663.183	1.580.034.809	2.351.947.992

Parte 2^a - Uscite

Denominazione	Previsioni definitive	Pagamenti	Resti da pagare	Totale	differenza	
					in meno	in più
Uscite effettive	1.401.200.000	1.025.000.614	302.640.149	1.327.640.763	73.559.237	
Uscite per movimento capitali	1.886.050.000	648.182.992	637.187.326	1.285.370.318	600.679.682	
Partite che si compensano con le uscite	1.206.500.000	2.829.947.123	183.539.664	3.013.486.787	543.734.873	2.350.721.660
	4.493.750.000	4.503.130.729	1.123.367.139	5.626.497.868	1.217.973.792	2.350.721.660

Analogamente a quanto verificatosi per il precedente esercizio 1962-63, anche per quello in esame il conto consuntivo riflette la situazione finanziaria determinatasi in relazione a bilancio di previsione la cui gestione è stata condotta dall'Ente senza la preventiva assegnazione statale, avvenuta ad esercizio inoltrato.

Relativamente alla citata assegnazione statale l'Ente ha potuto disporre dell'ammontare complessivo di lire 2.205.000.000, costituito come appresso:

per assegnazione a valere sulla legge 2 giugno 1961 n. 454	L. 1.305.000.000	
per assegnazione a valere sulla legge 3 febbraio n. 110 »	50.000.000	
per assegnazione a valere sulla legge 8 maggio 1964 n. 311 »	100.000.p00	1.455.000.000
per ricorso al credito, a valere sulle future assegnazioni statali di cui al disegno di legge n. 519 deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 3 febbraio 1964	Totale.	L. 750.000.000
		<u>2.205.000.000</u>

I resti delle entrate effettive in lire 577.730.264, si riferiscono principalmente (L. 556.567.915) al contributo dello Stato non riscosso.

I resti delle entrate per movimento di capitali (L. 32.595.904) si riferiscono al concorso statale sulle opere pubbliche eseguite.

GESTIONE DEI RESIDUI

Residui attivi

Denominazione	Carico al 1-10-63	Riscossioni	Resti al 30-9-64
Entrate effettive	677.694.060	669.041.141	8.652.919
Entrate per movimento di capitali	1.575.832.702	489.647.274	1.086.185.428
Partite che si compensano con le uscite	1.617.279.885	511.280.191	1.105.999.694
	<u>3.870.806.647</u>	<u>1.669.968.606</u>	<u>2.200.838.041</u>

RESIDUI PASSIVI

Denominazione	Carico al 1-10-63	Pagamenti	Resti al 30-9-64
Uscite effettive	747.373.288	195.284.560	552.088.728
Uscite per movimento di capitali	2.110.790.587	954.898.211	1.155.892.376
Partite che si compensano con le entrate	675.420.116	92.880.133	582.539.983
	<u>3.533.583.991</u>	<u>1.243.062.904</u>	<u>2.290.521.087</u>

La gestione di cassa si riassume come segue:

Avanzo di cassa al 1 ottobre 1963

riscossioni	in c/ competenza ..	4.413.010.707	L.	—
	in c/ residui	1.669.968.606	L.	6.082.979.313
				<u>6.082.979.313</u>

Disavanzo di cassa al 1 ottobre 1963

	in c/ competenza ..	4.503.130.729	330.406.363	
pagamenti	in c/ residui	1.243.062.904	5.746.193.633	L. 6.076.599.996
				<u>6.379.317</u>
	Avanzo di cassa al 30 settembre 1964			L. <u><u>6.379.317</u></u>

Per quanto riflette la gestione di cassa è da porre in evidenza che, con a fine del mese di ottobre 1963, il servizio pagamenti e riscossioni venne a cessare da parte della Banca del Fucino, e pertanto l'Ente, in attesa di trasferire il detto servizio su altro Istituto di credito, si è dovuto necessariamente avvalere del Cassiere - Economo dell'Ente stesso come da provvedimento presidenziale n. 1252/Ris. del 24 ottobre 1963. Come risulta dai prospetti sopra citati e dai corrispondenti quadri del bilancio, le variazioni verificatesi nella consistenza dei residui sono le seguenti:

- aumento di residui attivi	1.865.129	
- diminuzione di residui passivi	27.919.662	
	<u>29.784.791</u>	
- diminuzione di residui attivi	6.829.010	
- aumento di residui passivi	1.004.924	
	<u>7.833.934</u>	
		<u><u>6.816.293</u></u>
	Differenza attiva . . .	

Dal raffronto delle previsioni e degli adempimenti di bilancio, il Collegio ha rilevato:

PARTE I^a - ENTRATE

<i>Titolo I^o - Entrate effettive</i>	<i>Minori entrate</i>		<i>Maggiori entrate</i>	
Cat. I ^a - redditi patrimoniali . .	12.495.850		13.931	
» II ^a - assegnazioni statali, rimborsi e proventi speciali	32.372.524		=	
» III ^a - entrate diverse	35.076.245	79.944.619	893.610	907.541
	<u> </u>		<u> </u>	

Titolo II° - Entrate per movimento di capitali

Cat. I ^a - alienazione di beni	250.000		250.000	
» II ^a - entrate per finanziamenti	380.396.751		—	
» III ^a - entrate per opere di bonifica	574.838.911		—	
» IV ^a - recupero crediti verso assegnatari	869.655	956.355.317	68.791	318.791
		<u>1.036.299.936</u>		<u>1.226.233</u>
Differenza in meno a pareggio				<u>1.035.073.604</u>
		<u>1.036.299.936</u>		<u>1.036.299.936</u>

PARTE II - USCITE

Titolo I° - Uscite effettive

Minori spese

Maggiori spese

Cat. I ^a - Spese per l'impianto e l'organizzazione		120.526	
» II ^a - Spese generali dell'Amministrazione centrale		23.285.057	
» III ^a - Spese generali delle dipendenze periferiche aziend.		6.569.070	
» IV ^a - Interessi passivi e servizio di cassa		1.215.429	
» V ^a - Trasformazione fondiaria		217.650	
» V ^a bis - Industrializzazione e turismo		825.606	
» VI ^a - Catasto terreni		—	
» VII ^a - Assistenza tecnica e cooperazione		8.181.860	
» VII ^a bis - Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori		3.345.293	
» VIII ^a - Spese per le gestioni speciali		28.426.222	
» IX ^a - Accantonamenti in attesa di destinazione		<u>1.372.524</u>	
			73.559.237

Titolo II° - Uscite per movimento di capitali

Cat. I ^a - Acquisizione di beni		—	
» II ^a - Restituzione finanziamenti		—	
» III ^a - Bonifica		587.657.463	
» IV ^a - Accensione di crediti verso assegnatari e cooperazione		<u>13.022.219</u>	
			<u>600.679.682</u>
	Totale differenza in meno		<u>674.238.919</u>

Riepilogando:

minori entrate		1.036.299.936	
minori spese	674.238.919		
maggiori entrate	<u>1.226.332</u>	<u>675.465.251</u>	
Disavanzo finanziario di competenza			<u>360.834.685</u>

Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	15.134.564
Differenza attiva verificatasi successivamente al 30 settembre 1963 nella gestione dei residui	21.950.857
	<hr/>
Avanzo afferente all'esercizio 1962-63	6.816.293
Disavanzo finanziario di competenza	360.834.685
	<hr/>
Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1964	<u>354.018.392</u>

Il conto economico presenta i seguenti estremi:

Entrate.	L.	1.491.810.694
Uscite	»	1.602.651.217
		<hr/>
Risultato economico passivo	L.	<u>110.840.523</u>

che trova conferma nell'analisi delle singole voci:

Lo stato dei capitali emerge dalla seguente dimostrazione:

	Attivo	Passivo
Situazione patrimoniale	2.674.223.663	1.940.243.728
Situazione amministrativa	<u>3.059.869.834</u>	<u>3.413.888.226</u>
	5.734.093.497	5.354.131.954
Attivo netto patrimoniale	—	379.961.543
	<hr/>	<hr/>
	<u>5.734.093.497</u>	<u>5.734.093.497</u>

E poiché al 1° ottobre 1963 l'attivo patrimoniale ascendeva a lire 490.802.066 ne consegue che nell'esercizio in esame si è verificato un peggioramento di lire 110.840.523 che si identifica nel risultato economico dell'esercizio stesso.

Il Collegio dei Sindaci esprime l'avviso che il rendiconto generale dell'esercizio 1963-64 possa essere approvate nelle risultanze sopra esposte.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

**ENTE PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL FUCINO
AVEZZANO**

RENDICONTO FINANZIARIO

Esercizio finanziario 1963-64

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	VARIAZIONI		
			in più		in meno
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE				
1	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI				
2	Interessi attivi	2.000.000	»	»	2.000.00
3	Fitti attivi	500.000	»	»	500.00
	Proventi diversi	14.000.000	»	»	14.000.00
	Totale Categoria I . . .	16.500.000	»	»	16.500.00
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI				
4	Assegnazione annuale per i compiti istitu- zionali:				
	art. 1 - In base alla legge 21-10-1950, n. 841	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	art. 2 - In base alla legge 9-7-1957, n. 600	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	art. 3 - In base alla legge 2-6-1961, n. 454. Comma I° art. 30	1.100.000.000	»	»	1.000.000.00
	art. 4 - In base alla legge 2-6-1961, n. 454. Comma II art. 30	205.000.000	»	»	205.000.00
	art. 5 - In base alla legge 3-2-1963, n. 110	50.000.000	»	»	50.000.00
	art. 6 - In base alla legge 8-5-1964, n. 311	100.000.000	»	»	100.000.00
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	art. 1 - quota capitale	1.000.000	»	»	1.000.00
	art. 2 - quota interessi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
5 bis	Contributo esercizio e manutenzione (Capo 24/2/4)	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
6	Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:				
	art. 1 - quota capitale	170.000	»	»	170.00
	art. 2 - quota interessi	330.000	»	»	330.00

petenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più maggiori entrate
2.013.931	»	2.013.931	»	13.931
462.150	»	462.150	37.850	»
500.000	1.042.000	1.542.000	12.458.000	»
2.976.081	1.042.000	4.018.081	12.495.850	13.931
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
848.432.085	251.567.915	1.100.000.000	»	»
»	205.000.000	205.000.000	»	»
»	50.000.000	50.000.000	»	»
50.000.000	50.000.000	100.000.000	»	»
127.476	»	127.476	872.524	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	170.000	»
»	»	»	330.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Totale
		In bilancio	VARIAZIONI		
			in più	in meno	
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
7 <i>bis</i>	Proventi gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	31.000.000	»	»	31.000.000
	Totale Categoria II	1.487. 00.000	»	»	1.487. 00.000
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE				
8	Vendita di beni non utilizzabili	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	36.000.000	»	»	36.000.000
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	1.000.000	»	»	1.000.000
	Totale Categoria III	37.000.000	»	»	37. 00.000
	Totale Titolo I. — Entrate effettive	1.541.000.000	»	»	1.541.000.000
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI				
11	Alienazione di immobili	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
12	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti a sensi dell'art. 23 della Legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
13 <i>bis</i>	Alienazione di partecipazioni a capitali di Società Azionarie	250.000	»	»	250.000
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
16	Recupero spese impianti per la conserva- zione e trasformazione prodotti agricoli	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria I	250.000	»	»	250.000

mpetenzze

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	31.000.000	»
898.559.561	556.567.915	1.455.127.476	32.372.524	»
»	»	»	»	»
823.015	100.740	923.755	35.076.245	»
1.874.001	19.609	1.893.610	»	893.610
2.697.016	120.349	2.817.365	35.076.245	893.610
904.232.658	557.730.264	1.461.962.922	79.944.619	907.541
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	250.000	»
250.000	»	250.000	»	250.000
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
250.000	»	250.000	250.000	250.000

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	VARIAZIONI		
			in più		in meno
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI ED ESTINZIONE CREDITI DIVERSI				
17	Finanziamenti a breve termine	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
18	Finanziamenti a medio termine a valere su future assegnazioni statali	750.000.000	»	»	750.000.0
18 <i>bis</i>	Finanziamenti per impianti industriali . .	370.000.000	»	»	270.000.0
18 <i>ter</i>	Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
18 <i>quater</i>	Estinzione crediti diversi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria II . . .	1.120.000.000	»	»	1.200.000.00
	CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA				
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	617.000.000	»	»	617.000.00
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
21	Contributi esercizio manutenzione	1.000.000	»	»	1.000.000
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>p. m.</i>	»	»	<i>m. p.</i>
22 <i>bis</i>	Contributi da corrispondere allo Stato per i miglioramenti fondiari effettuati dall'Ente ai sensi dell'art. 3 della legge 25 luglio 1952, n. 991.	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
22 <i>ter</i>	Somme scadenti nell'esercizio per i mutui concessi ai privati per l'esecuzione di miglioramenti fondiari da parte dell'Ente ai sensi della legge 26-7-1952, n.991 . .	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria III . . .	618.000.000	»	»	618.000.00

mpetenzza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	»	«	»	»
371.355.708	»	371.355.708	378.644.292	»
368.247.541	»	368.247.541	1.752.459	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
739.603.249	»	739.603.249	380.396.751	»
10.556.685	32.595.904	43.152.589	573.847.411	
»	»	»	»	»
8.500	»	8.500	991.500	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
10.565.185	32.595.904	43.161.089	574.838.911	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Totale
		In bilancio	VARIAZIONI		
			in più	in meno	
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI				
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e Cooperative	6.000.000	»	»	6.000.000
24	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	1.000.000	»	»	1.000.000
24 <i>bis</i>	Rimborsi finanziamenti per garanzie	1.000.000	»	»	1.000.000
24 <i>ter</i>	Rimborso quote anticipate per accertamenti per impianti industriali	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
24 <i>quater</i>	Impiego accantonamenti effettuati a copertura rischi su mutui e fidejussioni	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria IV	8.000.000	»	»	8.000.000
	Totale Titolo II. — Movimento di capitali	1.746.250.000	»	»	1.746.250.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI, E DEPOSITI				
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	48.000.000	»	»	48.000.000
25 <i>bis</i>	Ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	80.000.000	»	»	80.000.000
26	Ritenute fiscali	40.000.000	»	»	40.000.000
27	Ritenute diverse	500.000	»	»	500.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale	40.000.000	»	»	40.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	5.000.000	»	»	5.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	8.000.000	»	»	8.000.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	220.000.000	»	»	220.000.000
31 <i>bis</i>	Esazione da terzi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici e centrali	50.000.000	»	»	50.000.000
33	Entrate varie	500.000.000	»	»	500.000.000
33 <i>bis</i>	Rimborso spese per la costruzione impianti trasformazione prodotti agricoli	80.000.000	»	»	80.000.000
	Totale Categoria I	1.071.500.000	»	»	1.071.500.000

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
5.500.310	»	5.500.310	499.690	»
630.035	»	630.035	369.965	»
1.068.791	»	1.068.791	»	68.791
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
7.199.136	»	7.199.136	869.655	68.791
757.617.570	32.595.904	790.213.474	956.355.317	318.791
47.187.087	»	47.187.087	812.913	»
70.751.723	»	70.751.723	9.248.277	»
40.820.411	»	40.820.411	»	820.411
36.030	»	36.030	463.970	»
93.972.593	»	93.972.593	»	53.972.593
100.000	»	100.000	4.900.000	»
»	1.057.400	1.057.400	6.942.600	»
52.799.920	198.684.227	251.484.147	»	31.484.147
2.250.249.963	»	2.250.249.963	»	2.250.249.963
26.258.640	20.014.845	46.273.485	3.726.515	»
88.535.682	14.126.966	102.662.648	397.337.352	»
21.828.248	18.553.808	40.382.056	39.617.944	»
2.692.540.297	252.437.246	2.944.977.543	463.049.571	2.336.527.114

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	VARIAZIONI		
			in più		in meno
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI				
34	Art. 1 — Quota capitale	90.000.000	»	»	90.000.0
	Art. 2 — Quota interessi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria II	90.000.000	»	»	90.000.0
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI				
35	Conduzione provvisoria dei terreni	1.000.000	»	»	1.000.0
35 <i>bis</i>	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	30.000.000	»	»	30.000.0
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	14.000.000	»	»	14.000.0
	Totale Categoria	45.000.000	»	»	45.000.0
	Totale Titolo III — Partite che si compen- sano con le uscite	1.206.500.000	»	»	1.206.500.0
	Totale generale Parte I ^a — Entrate	4.493.750.000	»	»	4.493.750.0

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
12.028.818	»	12.028.818	77.971.182	»
»	»	»	»	»
12.028.818	»	12.028.818	77.971.182	»
1.641.107	316.396	1.957.503	»	957.503
35.311.847	7.925.196	43.237.043	»	13.237.043
9.638.410	1.467.470	11.285.880	2.714.120	»
46.591.364	9.889.062	56.480.426	2.714.120	14.194.546
2.751.160.479	262.326.308	3.013.486.787	543.734.873	2.350.721.660
4.413.010.707	852.652.476	5.265.663.183	1.580.034.809	2.351.947.992

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE				
	CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI				
1	Spese per gli impianti	p. m.	»	»	p. m.
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici, strumenti tecnici	200.000	»	»	200.0
3	Acquisto di mezzi di locomozione	p. m.	»	»	p. m.
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca	50.000	»	»	50.0
	Totale Categoria I	250.000	»	»	250.0
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE				
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	185.600.000	»	»	185.600.0
	Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	30.160.000	»	»	30.160.0
	Art. 2 bis - Accantonamento pruden- ziale trattamento quiescenza	14.800.000	»	»	14.800.0
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a fa- vore del personale	15.000.000	»	»	15.000.0
	Art. 4 - Rimborso ad altre ammini- strazioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente	3.500.000	»	»	3.500.0
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso lavoro straordina- rio	13.500.000	»	»	13.500.0
	Art. 2 - Premio di rendimento	9.200.000	»	»	9.200.0
	Art. 3 - Sussidi	600.000	»	»	600.0
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	5.400.000	»	»	5.400.0
	Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	11.500.000	»	»	11.500.0

petenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	»	»	»	»
36.574	62.730	99.304	100.696	»
»	»	»	»	»
30.170	»	30.170	19.830	
66.744	62.730	129.474	120.526	»
140.307.820	45.023.740	185.331.560	268.440	»
19.771.279	9.294.736	29.066.015	1.093.985	»
13.982.240	»	13.982.240	817.760	»
13.823.912	»	13.823.912	1.176.088	»
216.045	»	216.045	3.283.955	»
9.808.586	1.055.451	10.864.037	2.635.963	»
8.745.405	340.000	9.085.405	114.595	»
235.000	»	235.000	365.000	»
1.474.092	1.690.748	3.164.840	2.235.160	7
7.536.428	2.406.172	9.942.600	1.557.400	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
7	Emolumenti e rimborso spese per organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	14.000.000	»	»	14.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale	3.000.000	»	»	3.000.000
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	1.300.000	»	»	1.300.000
10	Spese di ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	15.000.000	»	»	15.000.000
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzioni di macchine di ufficio	7.000.000	»	»	7.000.000
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	7.000.000	»	»	7.000.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	3.000.000	»	»	3.000.000
12	Spese legali e notarili	2.000.000	»	»	2.000.000
13	Spese varie	6.200.000	»	»	6.200.000
13 bis	Manutenzione, strumenti tecnici	240.000	»	»	240.000
	Totale Categoria II	348.000.000	»	»	348.000.000
	CATEGORIA III. - SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi la personale	44.400.000	»	»	44.000.000
	Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	7.200.000	»	»	7.200.000
	Art. 2 bis - Accantonamento prudentiale trattamento quiescenza	3.600.000	»	»	3.600.000
	Art. 3 - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	4.000.000	»	»	4.000.000
	Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	4.650.000	»	»	4.650.000

mpetenzza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Pagate	Da pagare	Totale	In più o maggiori spese	In più o maggiori spese
9.928.522	1.800.178	11.728.700	2.271.300	»
705.344	782.660	1.488.004	1.511.996	»
625.975	213.161	839.136	460.864	»
12.490.225	2.164.189	14.654.414	345.586	»
3.226.585	2.052.787	5.279.372	1.720.628	»
5.510.226	1.102.102	6.612.328	387.672	»
1.535.804	182.922	1.718.726	1.281.274	»
293.777	105.196	398.973	1.601.027	»
1.692.991	4.501.877	6.194.868	5.132	»
52.696	36.072	88.768	151.232	»
251.962.952	72.751.991	324.714.943	23.285.057	»
33.532.490	10.772.645	44.305.135	94.865	»
4.686.869	2.233.856	6.920.725	279.275	»
3.381.554	»	3.381.554	218.446	»
2.013.210	»	2.013.210	1.986.790	»
»	»	»	»	»
3.339.215	611.244	3.950.459	699.541	»

Segue: b) Spese

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	Art. 2 - Premio di rendimento	2.200.000	»	»	2.200.00
	Art. 3 - Sussidi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	2.000.000	»	»	2.000.00
	Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	4.000.000	»	»	4.000.00
16	Studi e rilievi tecnici	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
17	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione	13.000.000	»	»	13.000.00
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	1.000.000	»	»	1.000.00
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	1.000.000	»	»	1.000.00
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	1.500.000	»	»	1.500.00
19	Spese legali e notarili	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
20	Manutenzione strumenti tecnici	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria III	88.500.000	»	»	88.500.00
	CATEGORIA IV. - INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	100.000.000	»	»	100.000.00
22	Spese relative al servizio di cassa	1.000.000	»	»	1.000.00
	Totale Categoria IV	101.000.000	»	»	101.000.00
	CATEGORIA V. - TRASFORMAZIONE FONDARIA				
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	143.000.000	»	»	143.000.00
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	184.000.000	»	»	184.000.00
	Art. 1 - Esecuzione opere	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Art. 2 - Manutenzione	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>

mpetenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
2.076.960	»	2.076.960	123.040	»
»	»	»	»	»
620.780	557.346	1.178.126	821.874	»
2.482.054	1.327.689	3.809.743	190.257	»
»	»	»	»	»
12.292.860	549.185	12.842.045	157.955	»
53.078	16.403	69.481	930.519	»
684.896	160.961	845.857	154.143	»
507.875	79.760	587.635	912.365	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
65.671.841	16.309.089	81.980.930	6.569.070	»
70.998.416	28.757.695	99.756.111	243.889	»
28.460	»	28.460	971.540	»
71.026.876	28.757.695	99.784.571	1.215.429	»
114.054.538	28.918.538	142.973.076	26.924	»
167.827.273	15.982.001	183.809.274	190.726	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21-10-1950, n. 841	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
27	Centri di servizio	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
27 A	Altre opere a carattere pubblico		»	»	
27 B	Indennizzo in conseguenza di decisioni della Corte Costituzionale in ordine alle espropriazioni effettuate		»	»	
	Totale Categoria V	327.000.000	»	»	327.000.00
	CATEGORIA V bis. — INDUSTRIALIZZAZIONE E TURISMO				
27 bis	Industrializzazione e artigianato	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
27 ter	Turismo	16.350.000	»	»	16.350.00
27 quater	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione	22.500.000	»	»	22.500.00
	Totale Categoria V bis	38.850.000	»	»	38.850.00
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI				
28	Spese per l'impianto catasto terreni (vecchio comprensorio)	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
28 bis	Spese per l'impianto e la conservazione del catasto del nuovo comprensorio	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria VI	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI				
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	16.000.000	»	»	16.000.00
29 bis	Istruzione popolare	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
29 ter	Istituti professionali	5.000.000	»	»	5.000.00
30	Assistenza tecnica e veterinaria	169.000.000	»	»	169.000.00
30 bis	Assistenza economico finanziaria	1.500.000	»	»	1.500.00

petenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
281.881.811	44.900.539	326.782.350	217.650	»
11.300.091	4.775.927	16.076.018	273.982	»
12.913.035	9.035.341	21.948.376	551.624	»
24.213.126	13.811.268	38.024.394	825.606	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
11.342.525	3.254.545	14.597.070	1.402.930	»
»	»	»	»	»
3.821.998	961.150	4.783.148	216.852	»
138.641.540	30.183.444	168.824.984	175.016	»
100.329	1.299.867	1.400.196	99.804	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
30 ter	Assistenza sociale, sanitaria e religiosa . . .	15 500.000	»	»	15.500.
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	183.500.000	»	»	183.500.
31 bis	Concorso spese per impianti industriali . . .	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria	250.000	»	»	250.
32 bis	Attività divulgativa	14.000.000	»	»	14.000.
	Totale Categoria VII	404.750.000	»	»	404.750.
	CATEGORIA VII bis. — SPESE PER IL TRASFERIMENTO E L'INSEDIAMENTO DI LAVORATORI MANUALI DELLA TERRA				
32 ter	Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori manuali della terra del Fucino fuori del comprensorio medesimo, a sollievo dei fenomeni di sovrappopolazione	20.300.000	»	»	20.300.
32 quater	Corsi di addestramento professionale e di qualificazione mano-d'opera generica per alleggerimento pressione demografica	26.000.000	»	»	26.000.
	Totale Categoria VII bis	46.300.000	»	»	46.300.
	CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LE GESTIONI SPECIALI				
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
33 bis	Spese per la gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	31.000.000	»	»	31.000.0
33 ter	Spese gestione per gli impianti, la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	14.000.000	»	»	14.000.0
	Totale Categoria VIII	45.000.000	»	»	45.000.0
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE				
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate	1.000.000	»	»	1.000.0
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate	500.000	»	»	500.0

petenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
11.675.801	3.417.995	15.093.796	406.204	»
108.823.813	71.011.017	179.834.830	3.665.170	»
»	»	»	»	»
226.326	»	226.326	23.674	»
9.001.243	2.806.547	11.807.790	2.192.210	»
283.633.575	112.934.565	396.568.140	8.181.860	»
11.839.997	5.789.795	17.629.792	2.670.208	»
18.129.914	7.195.001	25.324.915	675.085	»
29.969.911	12.984.796	42.954.707	3.345.293	»
»	»	»	»	»
14.802.389	»	14.802.389	16.197.611	»
1.771.389	»	1.771.389	12.228.611	»
16.573.778	»	16.573.778	28.426.222	»
»	127.476	127.476	872.524	»
»	»	»	500.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria IX	1.500.000	»	»	1.500.000
	CATEGORIA X. — SPESE EFFETTIVE PER ATTIVITÀ DI SVILUPPO	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria X	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Titolo I. — Uscite effettive	1.401.200.000	»	»	1.401.200.000
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI				
37	Acquisto e costruzione immobili	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
38	Acquisto di titoli	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
39 bis	Partecipazioni a capitali di Società azionarie	450.000.000	»	»	450.000.000
40	Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
42	Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	370.000.000	»	»	370.000.000
	Totale Categoria I	820.000.000	»	»	820.000.000
	CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.				
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
44 bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>

ipetenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	127.476	127.476	1.372.524	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
1.025.000.614	303.640.149	1.327.640.763	73.559.237	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	450.000.000	450.000.000	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
370.000.000	»	370.000.000	»	»
370.000.000	450.000.000	820.000.000	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
44 <i>ter</i>	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18 <i>ter</i> - Entrate	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
44 <i>quater</i>	Anticipazioni a diversi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria II	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	CATEGORIA III. — BONIFICA				
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione ed assistenza, contabilità e collaudo lavori	175.000.000	»	»	175.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	617.000.000	»	»	617.000.000
47	Esercizio e manutenzione	48.000.000	»	»	48.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
48 <i>bis</i>	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25-7-1952, n. 991	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
48 <i>ter</i>	Esecuzione di opere di interesse turistico	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria III	840.000.000	»	»	840.000.000
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI				
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative	207.000.000	»	»	207.000.000
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	50.000	»	»	50.000
50 <i>bis</i>	Finanziamenti per garanzie	3.000.000	»	»	3.000.000
50 <i>ter</i>	Anticipazione accantonamento quote impianti industriali	16.000.000	»	»	16.000.000
50 <i>quater</i>	Accantonamenti a copertura rischi su mutui e fidejussioni	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria IV	226.050.000	»	»	226.050.000

mpetenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
130.473.758	31.883.448	162.357.206	12.642.794	»
9.105.476	34.953.026	44.058.502	572.941.498	»
36.090.281	9.836.548	45.926.829	2.073.171	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
175.669.515	76.673.022	252.342.537	587.657.463	»
100.885.776	105.000.000	205.885.776	1.114.224	»
17.961	»	17.961	32.039	»
1.609.740	»	1.609.740	1.390.260	»
»	5.514.304	5.514.304	10.485.696	»
»	»	»	»	»
102.513.477	110.514.304	213.027.781	13.022.219	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			In più		In meno
	CATEGORIA V. — INVESTIMENTI PATRIMONIALI PER ATTIVITÀ DI SVILUPPO	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria V	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Titolo II. — Uscite per movimento di capitali	1.886.050.000	»	»	1.886.050.0
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI				
51	Versamento di ritenute per contributi assi- stenziali, previdenziali ed assicurativi .	48.000.000	»	»	48.000.0
51 <i>bis</i>	Versamento di ritenute per accantonamento trattamento quiescenza	80.000.000	»	»	80.000.0
52	Versamento di ritenute fiscali	40.000.000	»	»	40.000.0
53	Versamento di ritenute diverse	500.000	»	»	500.0
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale	40.000.000	»	»	40.000.0
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi . .	5.000.000	»	»	5.000.0
56	Versamenti per depositi cauzionali	8.000.000	»	»	8.000.0
57	Anticipazioni a terzi	220.000.000	»	»	220.000.0
57 <i>bis</i>	Rimborso somme esatte da terzi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
58	Finanziamenti ad uffici centrali e periferici	50.000.000	»	»	50.000.0
59	Spese varie	500.000.000	»	»	500.000.0
59 <i>bis</i>	Spese per la costruzione di impianti per la trasformazione prodotti agricoli . .	80.000.000	»	»	80.000.0
	Totale Categoria I	1.017.500.000	»	»	1.071.500.0
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI				
60	Annualità relative a terreni espropriati .	»	»	»	»
	Art. 1 — Quota capitale	90.000.000	»	»	90.000.0

ipetenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	da pagare	Totale	In meno o economie o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
648.182.992	637.187.326	1.285.370.318	600.679.682	»
32.735.387	14.451.700	47.187.087	812.913	»
12.506.460	58.245.263	70.751.723	9.248.277	»
40.820.411	»	40.820.411	»	820.411
»	36.030	36.030	463.970	»
»	93.972.593	93.972.593	»	53.972.593
»	100.000	100.000	4.900.000	»
1.057.400	»	1.057.400	6.942.600	»
249.314.458	2.169.689	251.484.147	»	31.484.147
2.250.249.963	»	2.250.249.963	»	2.250.249.963
46.273.485	»	46.273.485	3.726.515	»
96.980.163	5.682.485	102.662.648	397.337.352	»
40.382.056	»	40.382.056	39.617.944	»
2.770.319.783	174.657.760	2.944.977.543	463.049.571	2.336.527.114
12.028.818	»	12.028.818	77.971.182	»
»	»	»	»	»

Segue: b) Spese

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			In più		In meno
	Art. 2 - Quota interessi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria II	90.000.000	»	»	90.000.000
	CATEGORIA III. - - GESTIONI SPECIALI				
61	Condizione provvisoria dei terreni	1.000.000	»	»	1.000.000
61 <i>bis</i>	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	30.000.000	»	»	30.000.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	14.000.000	»	»	14.000.000
	Totale Categoria III	45.000.000	»	»	45.000.000
	Totale Titolo III. - Partite che si com- pensano con le Entrate	1.206.500.000	»	»	1.206.500.000
	Totale generale Parte II ^a . - Uscite	4.493.750.000	»	»	4.493.750.000

ipetenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	da pagare	Totale	In meno o economie o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
12.028.818	»	12.028.818	77.971.182	»
1.694.971	262.532	1.957.503	»	957.503
36.956.540	6.280.503	43.237.043	»	13.237.043
8.947.011	2.338.869	11.285.880	2.714.120	»
47.598.522	8.881.904	56.480.426	2.714.120	14.194.546
2.829.947.123	183.539.664	3.013.486.787	543.734.873	2.350.721.660
4.503.130.729	1.123.367.139	5.626.497.868	1.217.973.792	2.350.721.660

RIEPILOGO GENERALE

Tit.	Denominazione	Previsioni definitive	Somme riscosse o pagate	Somme da riscuotere o da pagare	Totale somme accertate o impegnate	DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI DI BILANCIO	
						in meno	in più
	PARTE I — ENTRATE						
I	Entrate effettive	1.541.000.000	904.232.658	557.730.264	1.461.962.922	79.944.619	907.541
II	Entrate per movimento capitali	1.746.250.000	757.617.570	32.595.904	790.213.474	956.355.317	318.791
III	Partite che si compensano con le uscite	1.206.500.000	2.751.160.479	262.326.308	3.013.486.787	543.734.873	2.350.721.660
	TOTALE PARTE I — ENTRATE	4.493.750.000	4.413.010.707	852.652.476	5.265.663.183	1.580.034.809	2.351.947.992
	PARTE II — USCITE						
I	Uscite effettive	1.401.200.000	1.025.000.614	302.640.149	1.327.640.763	73.559.237	»
II	Uscite per movimento capitali	1.886.050.000	648.182.992	637.187.326	1.285.370.318	600.679.682	»
III	Partite che si compensano con le entrate	1.206.500.000	2.829.947.123	183.539.664	3.013.486.787	543.734.873	2.350.721.660
	TOTALE PARTE II — USCITE	4.493.750.000	4.503.130.729	1.123.367.139	5.626.497.868	1.217.973.792	2.350.721.660

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DI COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio	1.461.962.922	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio	1.327.640.763	
	<hr/>	
Avanzo nella parte effettiva	134.322.159	134.322.159
	<hr/>	
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio	790.213.474	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio	1.285.370.318	
	<hr/>	
Disavanzo nella parte movimento di capitali	495.156.844	495.156.844
	<hr/>	
Disavanzo totale di competenza		360.834.685
		<hr/>

PAGINA BIANCA

GESTIONE RESIDUI PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO 1962-63 E PRECEDENTI

a) RESIDUI ATTIVI

Cap.	Descrizione	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-64
			In aumento	In diminuzione			
	TITOLO I — ENTRATE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I — <i>Redditi patrimoniali.</i>						
1	Interessi attivi	16.757	»	10.838	5.919	5.325	594
2	Fitti attivi	83.585	»	»	83.585	70.000	13.585
3	Proventi diversi	1.060.000	»	»	1.060.000	34.000	1.026.000
	TOTALE CATEGORIA I	1.160.342	»	10.838	1.149.504	109.325	1.040.179
	CATEGORIA II — <i>Assegnazioni annuali e proventi speciali.</i>						
4	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:						
	art. 1 — in base alla legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»	»	»
	art. 2 — in base alla legge 9 luglio 1957 n. 600	»	»	»	»	»	»
	art. 3 — in base alla legge 2 giugno 1961, n. 454, comma I, art. 30	95.656.100	»	»	95.656.100	95.656.100	»
	art. 4 — in base alla legge 2 giugno 1961, n. 454, comma II, art. 30	83.828.100	»	»	83.828.100	83.828.100	»
	art. 5 — in base alla legge 3 febbraio 1963, n. 100	450.000.000	»	»	450.000.000	450.000.000	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati:						
	art. 1 — quota capitale	»	»	»	»	»	»
	art. 2 — quota interessi	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1964
			In aumento	In diminuzione			
5 bis	Contributi esercizio e manutenzione	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati, provenienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	art. 1 - quota capitale	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - quota interessi	»	»	»	»	»	»
7	Condizione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
7 bis	Proventi gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	629.484.200	»	»	629.484.200	629.484.200	»
	CATEGORIA III — Entrate diverse.						
8	Vendita di beni non utilizzabili	»	»	»	»	»	»
9	Entrate diverse	2.659.990	1.700.545	»	4.360.535	1.734.295	2.626.240
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	42.542.886	156.935	»	42.699.821	37.713.321	4.986.500
	TOTALE CATEGORIA III	45.202.876	1.857.480	»	47.060.356	39.447.616	7.612.740
	Totale Titolo I — Entrate effettive	675.847.418	1.857.480	10.838	677.694.060	669.041.141	8.652.919
	TITOLO II — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I — Alienazione di beni.						
11	Alienazione di immobili	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-64
			In aumento	In diminuzione			
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»	»	»
13 bis	Alienazione di partecipazioni a capitali di Società azionarie	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	4.360	»	»	4.360	»	4.360
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	436.124	»	»	»	»	436.124
16	Recupero spese impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA I	440.484	»	»	440.484	»	440.484
	CATEGORIA II — Entrate per finanziamenti.						
17	Finanziamenti a breve termine	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»	»
18 bis	Finanziamenti per impianti industriali	»	»	»	»	»	»
18 ter	Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	85.000.000	»	»	85.000.000	11.959.334	73.040.666
18 quater	Estinzione crediti diversi	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	85.000.000	»	»	85.000.000	11.959.334	73.040.666

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1964
			in aumento	in diminuzione			
	CATEGORIA III — <i>Entrate per opere di bonifica.</i>						
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	1.497.113.474	»	6.721.256	1.490.392.218	477.687.940	1.012.704.278
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio e manutenzione	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica.	»	»	»	»	»	»
22 bis	Contributi da corrispondere dallo Stato per miglioramenti fondiari effettuati dall'Ente ai sensi dell'art. 3 della legge 25 luglio 1952, n. 991	»	»	»	»	»	»
22 ter	Somme scadenti nell'esercizio per i mutui concessi ai privati per la esecuzione di opere di miglioramento fondiario da parte dell'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	1.497.113.474	»	6.721.256	1.490.392.218	477.687.940	1.012.704.278
	CATEGORIA IV — <i>Recupero crediti verso assegnatari.</i>						
23	Rimborso anticipazione da parte degli assegnatari e Cooperative	»	»	»	»	»	»
24	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari pe costituzione scorte poderali	»	»	»	»	»	»
24 bis	Rimborso finanziamenti per garanzia	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1964
			in aumento	in diminuzione			
24 ter	Rimborso quote anticipate per accantonamento per impianti industriali	»	»	»	»	»	»
24 quater	Impiego accantonamenti effettuati a copertura rischi su mutui e fidejussioni	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV	»	»	»	»	»	»
	Totale Titolo II — Entrate per movimento capitali	1.582.553.958	»	6.721.256	1.575.832.702	489.647.274	1.086.185.428
	TITOLO III — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
	CATEGORIA I — Ritenute, rimborsi e depositi.						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	49.054	»	48.951	103	»	103
25 bis	Ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	117	»	»	117	»	117
26	Ritenute fiscali	48.066	»	»	48.066	»	48.066
27	Ritenute diverse	518	»	»	518	»	518
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi cauzionali dell'Ente	3.145.713	»	»	3.145.713	160.000	2.985.713
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	575.972.062	4.800	4.665	575.972.197	17.604.035	558.368.162
31 bis	Esazioni da terzi	»	»	»	»	»	»
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici centrali e periferici	29.086.776	2.849	»	29.089.625	26.458.804	2.630.821

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	VARIAZIONI		Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963	Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1964
		in aumento	in diminuzione				
33	Entrate diverse	»	»	365.315.047	365.315.047	52.801.711	312.513.336
33 bis	Rimborso spese per costruzione impianti per la trasformazione prodotti agricoli .	»	»	422.751.853	422.751.853	392.671.752	30.080.101
	TOTALE CATEGORIA I	7.649	53.616	1.396.369.206	1.396.323.239	489.696.302	906.626.937
	CATEGORIA II — <i>Annualità per terreni espropriati ed assegnati.</i>						
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:						
	art. 1 — quota capitale	»	»	85.000.000	85.000.000	12.041.024	72.958.976
	art. 2 — quota interessi	»	»	<i>p.m.</i>	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	»	»	85.000.000	85.000.000	12.041.024	72.958.976
	CATEGORIA III — <i>Gestioni speciali.</i>						
35	Condizione provvisoria terreni	»	43.300	47.003.872	46.960.572	490.480	46.470.092
35 bis	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	»	»	28.570.191	28.570.191	5.961.448	22.608.743
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione di prodotti agricoli	»	»	1.492.451	1.492.451	1.466.364	26.087
36 bis	Gestione Felegnamera	»	»	58.933.432	58.933.432	1.624.573	57.308.859
	TOTALE CATEGORIA III	»	43.300	135.999.946	135.956.646	9.542.865	126.413.781
	Totale Titolo III — Partite che si compensano con le Uscite	7.649	96.916	1.617.369.152	1.617.279.885	511.280.191	1.105.999.694
	TOTALE GENERALE PARTE I — ENTRATE	1.865.129	6.829.010	3.875.770.528	3.870.806.647	1.669.968.606	2.200.838.041

b) RISIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			In aumento	In diminuzione			
	TITOLO I — USCITE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I — <i>Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici.</i>						
1	Spese per gli impianti	»	»	»	»	»	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici, strumenti tecnici . . .	119.054	»	»	119.054	119.054	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione	»	»	»	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA I	119.054	»	»	119.054	119.054	»
	CATEGORIA II — <i>Spese generali dell'Amministrazione centrale.</i>						
5	Spese fisse per il personale:						
	art. 1 — stipendi ed assegni fissi al personale	32.827.041	»	»	32.827.041	199.800	32.627.241
	art. 2 — quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	2.447.350	»	»	2.447.350	2.447.350	»
	art. 2 bis — accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	»	»	»	»	»	»
	art. 3 — quota a carico Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale	20.298	»	»	20.298	»	20.298
	art. 4 — rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale co-mandato presso l'Ente	130.567	»	»	130.567	»	130.567

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			In aumento	In diminuzione			
6	Spese variabili per il personale: art. 1 - compenso lavoro straordinario art. 2 - premio di rendimento art. 3 - sussidi art. 4 - quota a carico Ente per ritenute spese variabili per il personale art. 5 - indebiti e rimborso spese di missione e tramutamenti	1.033.091 » 280.000 1.152.718 2.276.512	» » » » »	» » » » »	1.033.091 » 280.000 1.152.718 2.276.512	1.033.091 » 280.000 1.152.718 2.276.512	1.033.091 » » » »
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	1.856.126	»	»	1.856.126	1.856.126	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	1.270.425	»	»	1.270.425	870.425	400.000
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	131.740	»	»	131.740	131.740	»
10	Spese di ufficio: art. 1 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione art. 2 - cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio art. 3 - postali, telegrafiche e telefoniche	929.419 505.310 774.940	» » »	» » »	929.419 505.310 774.940	929.419 505.310 774.940	» » »
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	36.192	»	»	36.192	36.192	»
12	Spese legali e notari	4.547.173	»	50.000	4.497.173	397.173	4.100.000
13	Spese varie	13.694	»	»	13.694	13.694	»
13 bis	Manutenzione strumenti tecnici	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	50.232.596	»	50.000	50.182.596	12.904.490	37.278.106

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			In aumento	In diminuzione			
14	CATEGORIA III — <i>Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali.</i> Spese fisse per il personale: art. 1 — stipendi ed assegni fissi al personale art. 2 — quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali art. 2 bis — accantonamento prudenziale trattamento di quiescenza art. 3 — quota a carico Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale	7.779.815 632.988 »	» » »	» » »	7.779.815 632.988 »	» 632.988 »	7.779.815 » »
15	Spese variabili per il personale: art. 1 — compenso lavoro straordinario art. 2 — premio di rendimento art. 3 — sussidi art. 4 — quota a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale art. 5 — indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti	386.376 » » 307.138 688.819	» » » » »	» » » » »	386.376 » » 307.138 688.819	386.376 » » 307.138 688.819	» » » » »
16	Studi e rilievi tecnici	»	»	»	»	»	»
17	Spese di ufficio: art. 1 — fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni art. 2 — cancelleria, stampati, manutenzione macchine d'ufficio e pubblicazioni art. 3 — postali, telegrafiche e telefoniche	271.284 141.548 143.953	» » »	» » »	271.284 141.548 143.953	271.284 139.900 143.953	» 1.648 »

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			In aumento	In diminuzione			
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	7.140	»	»	7.140	7.140	»
19	Spese legali e notarili	»	»	»	»	»	»
20	Manutenzione trumenti tecnici	»	»	»	»	»	»
20 bis	Spese varie	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	10.359.061	»	»	10.359.061	2.577.598	7.781.463
	CATEGORIA IV — <i>Interessi passivi e servizi di casa.</i>						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	45.245.692	»	»	45.245.692	20.439.692	24.806.000
22	Spese relative al servizio di cassa	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV	45.245.692	»	»	45.245.692	20.439.692	24.806.000
	CATEGORIA V — <i>Trasformazione fondiaria.</i>						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	18.501.835	200.000	»	18.701.835	4.653.135	14.048.700
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	131.226.027	9.324	2.548.495	128.686.856	35.954.848	92.732.008
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni manufatti ad integrazione di quelli espropriati	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			in aumento	in diminuzione			
27	Centri di servizio	22.367.664	»	1.930.073	20.437.591	6.630.011	13.807.580
27 A	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di riforma	29.950.795	»	47.905	29.902.890	7.595.565	22.307.325
	TOTALE CATEGORIA V	202.046.321	209.324	4.526.473	197.729.172	54.833.559	142.895.613
	CATEGORIA V bis — <i>Industrializzazione e turismo.</i>						
27 bis	Industrializzazione ed artigianato	34.650.610	»	»	34.650.610	10.000.000	24.650.610
27 ter	Turismo	15.295.036	»	49.099	15.245.937	7.283.465	7.962.472
27 quater	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione	45.495.996	»	12.949	45.483.047	18.476.296	27.006.751
	TOTALE CATEGORIA V bis	95.441.642	»	62.048	95.379.594	35.759.761	59.619.833
	CATEGORIA VI — <i>Catasto terreni.</i>						
28	Spese per l'impianto catasto terreni (vecchio comprensorio)	»	»	»	»	»	»
28 bis	Spese per l'impianto e la conservazione del catasto ed il riordino fondiario del nuovo comprensorio	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VI	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA VII — <i>Assistenza tecnica e cooperazione.</i>						
29	Istruzione professionale, organizzazione centri di meccanica agraria	9.255.520	»	59.542	9.195.978	434.299	8.761.67
29 bis	Istruzione popolare	2.653.000	»	5.060	2.647.940	2.527.700	120.240

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			in aumento	in diminuzione			
29 ter	Istituti professionali	8.523.325	2.918	»	8.526.243	774.091	7.752.152
30	Assistenza tecnica e veterinaria	37.214.143	»	5.121	37.209.022	6.535.282	30.673.740
30 bis	Assistenza economico-finanziaria	13.133.747	»	1.070	13.132.677	3.485.244	9.647.433
30 ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	27.510.564	886	372	27.511.078	18.866.922	8.644.156
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	155.201.982	»	»	155.201.982	16.539.862	138.662.120
31	Stampa ed attività divulgativa	1.000.000	»	»	1.000.000	»	1.000.000
31 bis	Concorso spese per impianti industriali	»	»	»	»	»	»
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	98.559	»	»	98.559	»	98.559
32 bis	Attività divulgativa	12.670.178	2.200	»	12.672.378	3.568.532	9.103.846
	TOTALE CATEGORIA VII	267.261.018	6.004	71.165	267.195.857	52.731.932	214.463.925
	CATEGORIA VII bis - Trasferimento ed insediamento lavoratori.						
32 ter	Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori manuali della terra del Fucino fuori del territorio medesimo a sollievo dei fenomeni di sovrappopolazione	23.625.028	»	»	23.625.028	476.202	23.148.826
32 quater	Corsi addestramento professionale e di qualificazione mano d'opera generica per l'alleggerimento della pressione demografica	57.467.854	69.380	»	57.537.234	15.442.272	42.094.962
	TOTALE CATEGORIA VII bis	81.092.882	69.380	»	81.162.262	15.918.474	65.243.788

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			in aumento	in diminuzione			
	CATEGORIA VIII — <i>Spese in compensazione per le gestioni speciali.</i>						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
33 bis	Spese per la gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	»	»	»	»	»	»
33 ter	Spese per la gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VIII	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX — <i>Accantonamenti in attesa di destinazione.</i>						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 — Entrate	»	»	»	»	»	»
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 — Entrate	»	»	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX	»	»	»	»	»	»
	Totale Titolo I — Uscite effettive	751.798.266	284.708	4.709.686	747.373.288	195.284.560	552.088.728

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			In aumento	In diminuzione			
	TITOLO II — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I — Acquisizioni di beni.						
37	Acquisto e costruzione di immobili	143.550	»	»	143.550	»	143.550
38	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	12.650.000	»	»	12.650.000	»	12.650.000
39 bis	Partecipazioni a capitali di società azionarie	»	»	»	»	»	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	11.492.725	»	»	11.492.725	923.207	10.569.518
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	»	»	»	»	»	»
42	Impianti per la conservazione dei prodotti agricoli	1.700.000	»	»	1.700.000	1.103.396	596.604
	TOTALE CATEGORIA I	25.986.275	»	»	25.986.275	2.026.603	23.959.672
	CATEGORIA II — Estinzione di debiti.						
43	Restituzione finanziamenti e breve termine	590.941.550	»	»	590.941.550	590.941.550	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»	»
44 bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali .	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			in aumento	in diminuzione			
44 <i>ter</i>	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18 <i>ter</i> - Entrate	»	»	»	»	»	»
44 <i>quater</i>	Anticipazioni a diversi	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	590.941.550	»	»	590.941.550	590.941.550	»
	CATEGORIA III — <i>Bonifica</i> .						
45	Progettazione, studio, rilevazione, direzione ed assistenza, contabilità e collaudo lavori	19.392.598	»	»	19.392.598	3.293.246	16.099.352
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	1.342.145.725	685.005	23.207.249	1.319.623.481	354.703.080	964.920.401
47	Esercizio e manutenzione	4.846.683	»	»	4.846.683	3.933.732	912.951
48	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»	»	»
48 <i>bis</i>	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991	»	»	»	»	»	»
48 <i>ter</i>	Esecuzione di opere di interesse turistico	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	1.366.385.006	685.005	23.207.249	1.343.862.762	361.930.058	981.932.704
	CATEGORIA IV — <i>Accensione di crediti verso assegnatari</i> .						
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative	»	»	»	»	»	»
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			in aumento	in diminuzione			
50 bis	Finanziamenti per garanzia	»	»	»	»	»	»
50 ter	Anticipazione accantonamento quote impianti industriali	»	»	»	»	»	»
50 quater	Accantonamenti a copertura rischi su mutui e fidejussioni	150.000.000	»	»	150.000.000	»	150.000.000
	TOTALE CATEGORIA IV	150.000.000	»	»	150.000.000	»	150.000.00
	Totale Titolo II -- Uscite per movimento capitali	2.133.312.831	685.005	23.207.249	2.110.790.587	954.898.211	1.155.892.376
	TITOLO III -- PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
	CATEGORIA I -- <i>Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi.</i>						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali, assicurativi	6.071.420	»	»	6.071.420	4.480.216	1.591.204
51 bis	Versamento ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	156.736.261	»	»	156.736.261	57.423.903	99.312.358
52	Versamento di ritenute fiscali	160.260	»	2.727	157.533	»	157.533
53	Versamento di ritenute diverse	1.513.779	»	»	1.513.779	»	1.513.779
54	Versamento per il fondo di liquidazione al personale	377.757.647	»	»	377.757.647	591.782	377.165.865
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi	420.382	»	»	420.382	15.000	405.382
56	Versamenti per depositi cauzionali	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi	10.406.461	4.800	»	10.411.261	2.142.505	8.268.756

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da pagare al 30-9-1964
			in aumento	in diminuzione			
57 bis	Rimborso somme esatte da terzi	1.000.000	»	»	1.000.000	»	1.000.000
58	Finanziamenti ad uffici centrali e periferici	482	2.848	»	3.330	2.848	482
59	Spese varie	25.301.034	»	»	25.301.034	6.244.545	19.056.489
59 bis	Spese per la costruzione di impianti per la trasformazione e conservazione di prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA I	579.367.726	7.648	2.727	579.372.647	70.900.799	508.471.848
	CATEGORIA II — <i>Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati.</i>						
60	Annualità relative a terreni espropriati:						
	art. 1 — quota capitale	85.000.000	»	»	85.000.000	12.041.024	72.958.976
	art. 2 — quota interessi	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	85.000.000	»	»	85.000.000	12.041.024	72.958.976
	CATEGORIA III — <i>Gestioni speciali.</i>						
61	Condizione provvisoria di terreni	1.316.308	27.563	»	1.343.871	234.808	1.109.063
61 bis	Gestione magazzini, macchine e varie agrarie	8.920.060	»	»	8.920.060	8.919.964	96
62	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli	773.238	»	»	773.238	773.238	»
62 bis	Gestione falegnameria	10.300	»	»	10.300	10.300	»
	TOTALE CATEGORIA III	11.019.906	27.563	»	11.047.469	9.938.310	1.109.159
	Totale Titolo III — Partite che si compensano con le entrate	675.387.632	35.211	2.727	675.420.116	92.880.133	582.539.983
	TOTALE GENERALE PARTE II — USCITE	3.560.498.729	1.004.924	27.919.662	3.533.583.991	1.243.062.904	2.290.521.087

RIEPILOGO GENERALE

Tit.	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere e da pagare al 30-9-1963	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse e pagate nell'esercizio 1963-64	Somme rimaste da riscuotere e da pagare al 30-9-1964
			In aumento	In diminuzione			
	PARTE I — ENTRATE						
I	Entrate effettive	675.847.418	1.857.480	10.838	677.694.060	669.041.141	8.652.919
II	Entrate per movimento capitali	8.582.553.958	»	6.721.256	1.575.832.702	489.647.274	1.086.185.428
III	Partite che si compensano con le uscite	1.617.369.152	7.649	96.916	1.617.279.885	511.280.191	1.105.999.694
	Totale parte I — Entrate	3.875.770.528	1.865.129	6.829.010	3.870.806.647	1.669.968.606	2.200.838.041
	PARTE II — USCITE						
I	Uscite effettive	751.798.266	284.708	4.709.686	747.373.288	195.284.560	552.088.728
II	Uscite per movimento capitali	2.133.312.831	685.005	23.207.249	2.110.790.587	954.898.211	1.155.892.376
III	Partite che si compensano con le entrate	675.387.632	35.211	2.727	675.420.116	92.880.133	582.539.983
	Totale parte II — Uscite	3.560.498.729	1.004.924	27.919.662	3.533.583.991	1.243.062.904	2.290.521.087

DIMOSTRAZIONE DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 . .		L. 15.134.564
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	L. 1.865.129	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	» 27.919.662	» 29.784.791
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	» 6.829.010	L. 14.650.227
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	» 1.004.924	7.833.934
AVANZO afferente all'esercizio 1962-63 accertato successivamente al 30 settembre 1963		L. 6.816.293
Disavanzo di competenza dell'esercizio 1963-64		» 360.834.685
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 . .		» 354.018.392

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

	IN CONTO		totale
	Residui	competenza	
Disavanzo di cassa al 1° ottobre 1963			330.406.363
Riscossioni: riassunto generale della Parte I - Entrate	1.669.968.606	4.413.010.707	
Pagamenti: riassunto generale della Parte II - Uscite	1.243.062.904	4.503.130.729	
Avanzo di cassa al 30 settembre 1964			6.379.317
Residui attivi.	2.200.838.041	852.652.476	3.053.490.517
Differenza attiva			3.059.869.834
Residui passivi	2.209.521.087	1.123.367.139	3.413.888.226
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1964			354.018.392

PAGINA BIANCA

RENDICONTO PATRIMONIALE

Esercizio Finanziario 1963-64

CONTO ECONOMICO

PAGINA BIANCA

N. D'ord.	Uscite effettive	Importo
	a) di bilancio	
1	Spese generali:	
	a) dell'Amministrazione centrale 324.714.943	
	b) delle dipendenze periferico-aziendali 81.980.930	406.695.873
2	Interessi passivi e servizi di cassa	99.784.571
	Trasformazione fondiaria	326.782.350
4	Industrializzazione e turismo	38.024.394
5	Assistenza tecnica e cooperazione	396.568.140
6	Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori manuali della terra	42.954.707
7	Conduzione provvisoria terreni, gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	9.076.191
8	Imposte e tasse	5.251.690
9	Gestione pollaio in località « Caruscino* »	1.556.014
10	Esecuzione di opere pubbliche di bonifica per la parte non finanziata dalla Cassa per il Mezzogiorno e Ministero di Agricoltura e Foreste; esercizio e manutenzione delle opere di bonifica	209.181.448
11	Sopravvenienze ed insussistenze:	
	a) variazioni in diminuzione dei residui attivi 6.829.010	
	b) variazioni in aumento dei residui passivi 1.004.924	7.833.934
	TOTALE USCITE « di bilancio » . . .	1.543.709.312
	b) fuori bilancio	
1	Abbuoni su crediti verso assegnatari	191.805
2	Ammortamento e deperimento beni	58.750.100
	TOTALE USCITE « fuori bilancio » . . .	58.941.905
	TOTALE COMPLESSIVO USCITE . . .	1.602.651.217

N. d'ord.	Entrate effettive ed assegnazioni statali	Importo
	<i>a) di bilancio</i>	
1	Redditi patrimoniali (interessi attivi, fitti attivi e proventi diversi)	4.018.081
2	Assegnazioni statali:	
	Legge 2 giugno 1961, n. 454 - I° comma, art. 30 1.100.000.000	
	Legge 2 giugno 1961, n. 454 - II° comma, art. 30 205.000.000	
	Legge 3 febbraio 1963, n. 110 50.000.000	
	Legge 8 maggio 1964, n. 311 100.000.000	1.455.000.000
3	Entrate diverse	2.817.365
4	Sopravvenienze ed insussistenze:	
	<i>a) variazioni in aumento dei residui attivi 1.865.129</i>	
	<i>b) variazioni in diminuzione dei residui passivi 27.860.120</i>	29.725249
	TOTALE ENTRATE « di bilancio »	1.491.560.695
	<i>b) fuori bilancio</i>	
1	Maggiori realizzi a seguito alienazione beni mobili	249.999
	TOTALE ENTRATE « fuori bilancio »	249.999
	Risultato economico in diminuzione del patrimonio	110.840.523
	TOTALE A PAREGGIO	1.602.651.217

STATO DEI CAPITALI

N. d'ord.	DESCRIZIONE	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		Variazioni dell'esercizio	ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
		Parziali	Totali		Parziali	Totali
	PARTE I^a. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA					
	ATTIVO					
	TITOLO I^o					
1	Impianti fissi	10.464.085	»	»	»	10.464.085
2	Tettereni e fabbricati	25.052.680	»	»	»	25.052.680
3	Macchine, mobili d'ufficio, strumenti tecnici, oggetti di corredo e pubblicazioni per la biblioteca	115.875.238	+	129.474	»	116.004.712
4	Automezzi e mezzi di trasporto diversi	74.827.772	»	»	»	74.827.772
5	Macchine ed attrezzi agricoli, beni vari	314.927.403	»	2.540.119	»	312.387.284
6	Partecipazioni:					
	a) a capitali di Società azionarie	165.420.676	»	»	»	165.420.676
	b) a capitali di Società Cooperative istituite ai sensi della legge 12 maggio 1950, n. 230	13.400.000	»	»	»	13.400.000
7	Merci in magazzino	29.223.444	+	955.391	»	30.178.835
8	Scorte vive	3.271.000	+	591.000	»	3.862.000
9	Crediti verso ex mezzadri	14.363.103	»	480.883	»	13.882.220
10	Crediti verso assegnatari	104.172.191	»	4.788.061	»	99.384.130
11	Crediti verso Società Cooperative fra assegnatari e loro Consorzio	381.524.624	+	99.910.597	»	481.435.221
12	Rimanezza ex gestione falegnameria	5.700.844	»	»	»	5.700.844
13	Mangimi ed attrezzature gestione pollaio in località « Caruscino »	6.192.869	»	375.625	»	5.817.244
14	Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli:					
	a) impianto industriale ex GIADA	93.943.100	»	»	»	93.943.100

N. d'ord.	DESCRIZIONE	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		Variazioni dell'esercizio	ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
		Parziali	Totali		Parziali	Totali
	b) impianto pollaio in località « Caruscino »	14.040.470	»	+ 1.103.396	15.143.866	»
	c) magazzino in località « Aia » di Trasacco	9.784.911	»	»	9.784.911	»
	d) impianti per la essiccazione di barabietole a strada 46 e 36 del Fucino	»	»	+ 370.000.000	370.000.000	»
15	Prodotti vivaistici	9.300.000	»	»	9.300.000	»
16	Depositi in c/o vincolati presso Banco di Napoli a garanzia mutui ricettività cui legge 25 luglio 1952, n. 991	36.459.200	»	»	36.459.200	»
17	Anticipazioni attive	6.800.000	»	»	6.800.000	»
18	Garanzia sussidiaria in favore Cassa per il Mezzogiorno per costituzione impianto da parte Soc. Coop. Cantina del Fucino	2.510.000	»	»	2.510.000	»
19	Partite varie	37.725.096	»	»	37.725.096	»
		1.474.978.706	»	+ 464.505.170	1.939.483.876	»
	<i>Somme impegnate in relazione ad investimenti patrimoniali, cor- rispondenti a « Residui di stanziamento » del c) finanziario:</i>					
20	Terreni	143.550	»	»	143.550	»
21	Impianti mobili per irrigazione terreni, attrezzi agricoli . . .	12.100.532	»	- 1.265.203	10.835.329	»
22	Anticipazioni a Cooperative e loro Consorzio	»	»	+ 105.000.000	105.000.000	»
23	Partecipazioni: a) a capitali di Società azionarie	»	»	+ 450.000.000	450.000.000	»
	b) a capitali di Soc. Coop. istituite ai sensi della legge 12 maggio 1950, n. 230	12.650.000	»	»	12.650.000	»
24	Impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli	1.700.000	»	- 1.103.396	596.604	»

Segue: STATO DEI CAPITALI

N. d'ord.	DESCRIZIONE	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		Variazioni dell'esercizio	ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
		Parziali	Totali		Parziali	Totali
25	Accantonamenti a copertura rischi su mutui e fidejussioni . .	150.000.000		»	150.000.000	»
26	Garanzie sussidiarie in favore Cassa per il Mezzogiorno . . .	»	1.651.572.788	+ 5.514.304	5.514.304	»
		»	»	558.145.705	734.739.787	2.674.223.663
	PASSIVO					
1	Debiti verso Soc. Cooperative fra assegnatari	62.441	»	»	62.441	»
2	Erario - prelevamenti effettuati da accantonamenti per riscatto terreni ed opere	658.947.646	»	»	658.947.646	»
3	Istituti finanziari:					
	a) per anticipazioni a valere su future anticipazioni statali	»	»	+ 371.355.708	371.355.708	»
	b) per impianti industriali	»	»	+ 368.247.541	368.267.541	»
4	Fondo ammortamento	486.626.071	1.145.636.156	+ 55.004.321	541.630.392	1.940.243.728
	ATTIVO NETTO PATRIMONIALE	»	505.936.630	+ 794.607.570	1.940.243.728	733.979.935
		»	»	+ 228.043.305	»	»
	TITOLO II°					
1	Valori in deposito	1.038.000	»	»	1.038.000	»
2	Depositanti valori	1.038.000	»	»	1.038.000	»
3	Debitori per fidejussioni	682.298.763	»	— 26.308.469	655.990.294	»
4	Fidejussioni per c/ terzi	682.298.763	»	— 26.308.469	655.990.294	»

N. d'ord.	DESCRIZIONE	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		Variazioni dell'esercizio	ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
		Parziali	Totali		Parziali	Totali
5	Titoli di proprietà vincolati	2.510.000	»	»	2.510.000	»
6	Vincoli su titoli di proprietà	2.510.000	»	»	2.510.000	»
7	Erario per rimborso danni di guerra	I	»	»	I	»
8	Erario per danni di guerra	I	»	»	I	»
	ATTIVO NETTO PATRIMONIALE	505.963.630	505.963.630			
	PARTE IIª. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA					
	ATTIVO					
1	Disponibilità di cassa	»	»	+	6.379.317	»
2	Residui attivi	3.875.770.528	3.875.770.528	—	3.053.490.517	3.059.868.834
	PASSIVO					
1	Disavanzo di cassa	330.406.363	»	—	»	»
2	Residui passivi	3.560.498.729	3.890.905.092	—	3.413.888.226	3.413.888.226
	Disavanzo di amministrazione	»	15.134.564	+	»	354.018.392
	ATTIVO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	»	490.802.066	—	»	379.961.543
	Diminuzione patrimoniale dell'esercizio	»	110.840.523	»	»	»
	Valori del netto al 30 settembre 1964:					
	a) patrimonio di fondazione	»	»	»	50.000.000	»
	b) avanzo patrimoniale per le attività d'istituto	»	»	»	329.961.543	»
		»	379.961.543	»	379.961.543	379.961.543

**PJANO DI CONCORDANZA FRA GLI ACCERTAMENTI DI BILANCIO
IL CONTO ECONOMICO E LO STATO DEI CAPITALI**

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI ENTRATA	Accerta- mento se- condo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER				Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		compen- sazione nelle voci di spesa	aumento di attività	diminuzione di attività	aumento di passività	
<i>a) Gestione competenza</i>						
Reddi patrimoniali	4.018.081	»	»	»	»	4.018.081
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	1.455.127.476	127.476	»	»	»	1.455.000.000
Entrate diverse	2.817.365	»	»	»	»	2.817.365
Alienazione di beni	250.000	»	»	250.000	»	»
Entrate per finanziamenti . .	739.603.249	»	»	»	739.603.249	»
Entrate per opere di bonifica	43.161.089	43.161.089	»	»	»	»
Recupero crediti verso asse- gnatari	7.199.136	7.199.136	»	»	»	»
<i>b) Gestione residui</i>						
	2.252.176.396	50.487.701	»	250.000	739.603.249	1.461.835.446
1) Variazioni in aumento di residui attivi:						
Entrate diverse	1.857.480	»	»	»	»	1.857.480
Ritenute, rimborsi, rimborsi e depositi	7.649	»	»	»	»	7.649
2) Variazioni in diminuzione di residui passivi:						
Spese generali dell'Amm/ne centrale	50.000	»	»	»	»	50.000
Trasformazione fondiaria . .	4.526.473	»	»	»	»	4.526.473
Industrializzazione e turismo	62.048	»	»	»	»	62.048
Assistenza tecnica e coopera- zione	71.165	»	»	59.542	»	11.623
Bonifica	23.207.249	»	»	»	»	23.207.249
Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi	2.727	»	»	»	»	2.727
	27.919.662	»	»	59.542	»	27.860.120
Totale complessivo accerta- menti di bilancio	2.281.961.187	50.487.701	»	309.542	739.603.249	1.491.560.695
<i>c) Entrate fuori bilancio</i>						
Maggiori realizzi nei confronti dei valori d'inventario a seguito alienazioni di beni mobili	»	»	249.999	»	»	249.999
	»	»	249.999	»	»	249.999
	2.281.961.187	50.487.701	249.999	309.542	739.603.249	1.491.810.694
RISULTATO ECONOMICO IN DIMINUZIONE DEL PATRIMONIO						110.840.523
						1.602.651.217

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI SPESA	Accerta- mento se- condo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depu- rate dei movimenti patrimoniali
		compe- sazione nelle voci di entrata	aumento di attività	diminu- zione di attività	diminu- zione di passività	aumento di passività	
<i>a) Gestione competenza</i>							
Spese per l'impianto e l'orga- nizzazione degli uffici centrali e periferici	129.474	»	129.474	»	»	»	»
Spese generali dell'Amministra- zione centrale	324.714.943	»	»	»	»	»	324.714.943
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali.	81.980.930	»	»	»	»	»	81.980.930
Interessi passivi e servizi di cassa	99.784.571	»	»	»	»	»	99.784.571
Trasformazione fondiaria	326.782.350	»	»	»	»	»	326.782.350
Industrializzazione e turismo . .	38.024.394	»	»	»	»	»	38.024.394
Assistenza tecnica e coopera- zione	396.568.140	»	»	»	»	»	396.568.140
Spese per il trasferimento e l'in- sediamento di lavoratori ma- nuali della terra	42.954.707	»	»	»	»	»	42.954.707
Spese per la gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	14.802.389	»	1.282.274	807.766	»	»	14.327.881
Spese per la gestione impianti per la valorizzazione dei pro- dotti agricoli	1.771.389	»	215.375	»	»	»	1.556.014
Accantonamenti in attesa di de- stinazione	127.476	127.476					
Acquisizione di beni	820.000.000		820.000.000				
Bonifica	252.342.537	43.161.089				»	209.181.448
Accensione di crediti verso as- segnatari	207.513.477	7.199.136	200.314.341	»	»	»	»
Annualità ammortamento a ga- ranzia mutui impianti con- serv. e trasf. prodotti agricoli	5.514.304	»	5.514.304	»	»	»	»
	2.613.011.081	50.487.701	1.027.455.768	807.766	»	»	1.535.873.378

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI SPESA	Accerta- mento se- condo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depu- rate dei movimenti patrimoniali
		compen- sazione nelle voci di entrata	aumento di attività	diminu- zione di attività	diminu- zione di passività	aumento di passività	
<i>b) Gestione residui</i>							
1) Variazione in diminuzione di residui attivi							
Redditi patrimoniali	10.838	»	»	»	»	»	10.838
Entrate per opere di bonifica	6.721.256	»	»	»	»	»	6.721.256
Ritenute, rimborsi e depositi .	53.616	»	»	»	»	»	53.616
Gestioni speciali	43.300	»	»	»	»	»	43.300
	6.829.010	»	»	»	»	»	6.829.010
2) Variazioni in aumento di residui passivi							
Trasformazione fondiaria . . .	209.324	»	»	»	»	»	209.324
Assistenza tecnica e coopera- zione	6.004	»	»	»	»	»	6.004
Trasferimento ed insediamento lavoratori	69.380	»	»	»	»	»	69.380
Bonifica	685.005	»	»	»	»	»	685.005
Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi	7.648	»	»	»	»	»	7.648
Gestioni speciali	27.563	»	»	»	»	»	27.563
	1.004.924	»	»	»	»	»	1.004.924
Totale complessivo accertamenti di bilancio	2.620.845.015	50.487.701	1.027.455.768	807.766	»	»	1.543.709.312
<i>c) Spese fuori bilancio</i>							
Abbuoni su crediti verso asse- gnatari	»	»	»	191.805	»	»	191.805
Ammortamento beni mobili .	»	»	»	»	»	18.988.488	18.988.488
Ammortamento beni immobili	»	»	»	»	»	39.761.612	39.761.612
Scomputo quote ammortamento su beni mobili alienati . .	»	»	»	3.745.779	3.745.779	»	»
	»	»	»	3.937.584	3.745.779	58.750.100	58.941.905
	2.620.845.015	50.487.701	1.027.455.768	4.745.350	3.745.779	58.750.100	1.602.651.217

NOTE ILLUSTRATIVE DELLA DIMOSTRAZIONE DI CONCORDANZA

Nel prospetto di cui retro viene messo in evidenza l'ammontare degli elementi patrimoniali che hanno influito sugli accertamenti del bilancio.

Risulta che concorsero a formare Entrate di Bilancio

Diminuzioni di attività patrimoniali	309.542	
Aumenti di passività patrimoniali	739.603.249	
con un peggioramento nella consist. patrimoniale di	739.912.791	739.912.791

e che derivano da spese di Bilancio:

Aumenti di attività patrimoniali	1.027.455.768	
Diminuzioni di attività patrimoniali	807.766	
con un incremento patrimoniale di	1.026.648.002	1.026.648.002

Pertanto la consistenza patrimoniale non finanziaria si trova aumentata di L. 286.735.211

Se a detto miglioramento di L. 286.735.211
 si toglie il disavanzo risultante dal bilancio di competenza . . . » 360.834.685

si ha che l'esercizio del bilancio ha recato al patrimonio un peggioramento di L. 74.099.474

Se a detto peggioramento di L. 74.099.474
 si tolgono le entrate fuori bilancio in L. 249.999

si aggiungono le spese fuori bilancio in L. 73.849.475
 L. 58.941.905

L. 132.891.380

e si detraggono, infine, le variazioni attive verificatesi nella gestione dei residui provenienti dall'esercizio chiuso al 30 settembre 1963. L. 21.950.857

si ottiene il risultato generale in diminuzione del patrimonio in . L. 110.840.523